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ftMt, Pi Ui. BataB. 
\ žengiant T lietuvystės dar
bams pusėtinai gerokai ap- 
izviestesniūsiūse buritise musų 
viengenczių, Itemusza valanda 
pasirūpinti apie paplatinimą 
Mviesoe spindulėlio ir tarp 
tamsesniosios dalies lietuvių. 
Didesnė dalis musų žmonių 
neskaito laikraszczių vien dėl- 
to, kad prie skaitymo yra ne
pripratusi, o vėla laikrasz- 
cziai, turėdami skaitytojus jau 
sziek-tiek prasilavinusius pro- 
tiszkai, dažnai nei negali tal
pinti savyje tokius rasztus, 
kurie tik abėcėlę perėjusiam 
žmogui tiktu.’ Tokiu budu 
didesnė pusė mūsų svieto tu
ri kakdintiesi po senovei „ Ali- 
babomis“, arba lietuviszkame 
žargone Tilžėje veliamomis 
sziukszlėmis, už kurias, ne
esant geresnių, didelius pi
ningus mokama, nesznekant 
jau apie tai, kad tų knin* 
giuksztpalaikių įtalpa yra 
dažnai , yįsiszkai paikinanti. 
Akivaizdoje tokių aplinkybių 
mes padudame projektą įkur-

I ti tam tikrą iszdūtuvę žmo
nių kningelių. Kas mėnesį 
tegul iszeitu 1—8 arkuszų 
kningutė ir parsidavinėtu po 
deszimtuką. Dėl pastatymo 
reikalo ant tvirto pamato, rei
kalinga butu apgarsinti meti
nę prenumeratą, iszneszanczią, 
padėkim sav, vieną dolerį. 
Kningutės turėtu būti raszo- 
mos tik dėl prastų žmonių ir 

į margiausio . įturio. Kad szi- 
tas dalykas turėtu pasisekimą, 
apie tai negali būti abejonės, 

į bet sunkenybės atsiranda tik 
- tame kas raszinės jas? Ne 

kas kitas, žinoma, kaip intel- 
. ligentai, bet bėda tik, kad mu

sų intelligentų pirsztai ne la
bai yra linkę prie tokių dar- 
bų. Kaip ten nebūk, vienok 
reikalas yra didžiausios svar- 

'■ bos ir „Mokslo Draugystė“ 
, arba „Susivienyjimas“ tegul 

pasimislyja apie jį.

Isz Lietuvos.
— Mės apturėjome isz Lie^ 

tuvos sekantį akyvą protoko
lą: „10 d. Kovo mėnesio ant 
susirinkimo musų draugystės 
tapė sutarta: 1) pagal sąna
rių balsus dūtas yra vardas 
draugystei „Kaimiszka arto
jų draugystė“, 2) sutarėme 
susivienyti su Suvienytose 
Valstijose esanczia j,Mokslo 
Draugyste“, kuri priėmė mus 
į savo kūpą; isz savo pusės 
mės negalime jokių įneszimų 
pridūti, kad „Mokslo Drau
gystę“ neapsunkintumėme ir 
pasikakinsime tftmi tarpu tik 
ant atlikimo reikalinų žįgių 
Lietuvoje, 3) mus szakaisz- 
rinko tik tris sąnarius į ko
mitetą, t. y.: vadovą, raszti- 
ninką ir kningių; rasztininkas 
turi ir piningus priimti, nės 
jam reikia dilti atsakymus, 
kaip kada ir veikiai, o žino
ma kaimūse gyvenant, tai ir 
už mylios vienas nū kito esą: 
me; ^- dėĮto dažnai negalima 
sueiki apart susirinkimo^ Be
rods, tris sąnarius į komitetą 
iszrinkome tik iki pasididins 
draugystė, po kam darysime 
pagal reikalą; ant vasaros ti 
kimėsi priaugimo; 4) visoti- 
nis susirinkimas turi būti tik 
į treczią mėnesį laikomas, isz- 
skiriant susiėjimus komiteto, 
kuris būtinai turi susieiti kož- 
ną mėnesį, pirmą nedėlią po 
pirmam, 5) laikraszczius tū- 
mi tarpu sutarėme laikyti du: 
„Vienybę“ ir „Ūkininką“, 
abiejų po tris ekzempliorius 
iki priaugs draugystė. Pas
kui dalysime pagal savo spė
kas ir iszgalę. „Varpas“ tū
nai tarpu ne visiems yra nau
dingas į supratimą, kuris yra 
intelligentiszkąs.' Jeigu to- 
liaus prie musiĮ draugystės 
pristos ir intelligentų, tai ii’ 
„Varpą“ laikysime.

■ Kas atsieina kun. Burbos 
įneszimo dėl „Bažnytinės Is* 
torijos“, tai musų draugystė 
taip iszsitarė: Kadągi tos 
kniugos iszdavimas labai

brangus yra, tai velytina bu
tu, kad musų kuningai prie 
to su kasztąis prisidėtu. Mums 
£ziądien smulkesni rasztai yra 
daug reikalingesni. Sąnarių 
turime dar tik 9, kurie tikrai 
ant visko viena dvasia kvė- 
pūja. Apie priėmimą tokių 
sąnarių, kurių tvirtybė pa 
kaktinai nėra dar isztirta, su
tarta taip: nū jų bus užslėp
ta visa žinia apie draugystę, 
tik kožnas tikras sąnarys nū 
tokio Žknogaus gali priimti pi
ningus, kuriūs įuesz į kasą, ir 
laikrasztį bei kningas jam 
draugystė pristatys į laiką, 
pagal iszgalę, ir jam neži
nant jis stosis sąnariu drau
gystės. Piningus sutarėme 
siųsti tada, kada susirinks ke
letas rublių, nės dabar per 
tris mėnesius dar mažai tesu
rinkome. Ant to susiėjimo 
rodą pasibaigė ir kožnas, kaip 
naują dvasią aplaikęs, su 
linksma szirdžia atsisveikino“.

<2^ Latvijos, Latvisz- 
kasis klubas Rygoje susideda 
isz szeszių kommissijų. Mu- 
zykės kommissija iszdavė savu 
kasztu dvi dainų kningi ir isz- 
dalino tris dovanas po 50 rub. 
už geriausias kompozicijas. 
Josios kapitolas isznesza 3.674 
rub. Moksliszkoji kommis
sija atspausdino 7 rankrasz- 
czius ir įtaisė muzeum. Knin- 
gynas jos susideda isz 1.000 
kningų, klubo knįngynas isz 
796 kningų. Per visą metą 
atlikta 23 susirinkimus, ant 
kožno isz jų vidutiniszkai bu
vo 217 sveczių; perskaityta 
21 referatą. Kommissija isz 
davė 300 rub. ant stipendijų 
latviszkiėms studentams. Ka
pitulas jos isznesza 4.910, rub. 
Žmonių apszvietos kommissi
ja atspausdino ir paplatino 
tarp žmoniiį keletą naudingų 
kningų/ Teatriszkoji kom
missija įtaisė 39 perstatymus^ 
Žiūrovų abelnai buvo 20-47 
pelnas isznėszė 8.880 rub., 
Draugiszkųjų 5 susirinkimų 
kommissija iszkėlė 13 įvairių

vakaruszkų. Pelnas iszneskė 
805 rub. Kningynė parai- 
kviesdino 8 latviszkus laikrasz- 
ežius, 8 vokiszkus ir 5 masko- 
liszkus. Kapitolas klubo isz
nesza 37*920 rublių. Sąna
rių skaitosi 1.000.

t----- ao >t .... .

Isz Kitur.
— Suv. Vienytos. Sz‘ą-1 

dien jau įszsiaiszkino, kad tu- 
szaudymas darbininkų Mo- 
r e wood4 e tapė atliktas isz ne* 
apikantos szėrifo priesz sve-1 
timžiamieczius. Iki sziol nė - 
ra davesta, kad darbininkai 
butu mėginę ant szėrifo ir Joį 
gizelių užpulti. Straikas toje) 
apigardėje JiUvo neiszvengti-'j 
nas. Tenykszcziai darbiniu-i 
kai, kuriūs patys amerikie- 
cziai per savo agentus partrau
kė, gavo taip žiamą užmokes
tį už savo sunkų darbą, jogei 
su paeziomis ir vaikais is-z 
misti negalėjo. Apart to tie 
žmonės, dažnai po keletą mė- 
nęsių darbo neturėdavo ir ta
da badą kentėdavo. Nebūta 
jokio padyvo, jeigu iszbadėję 
žmonės butu užpūlę ant pab- 
rikų, vienok to niekas negali 
davesti. Liudininkų iszpa- 
žmimai linksta veikiaus ant 
straikierių pusės, nėg ant val
džios, t. y. szėrifo ir jo drau
gų. Amerikiszkiejie laik- 
raszcziai su begėdiszku pasi-. 
mėgimu paženklino tą buitį, 
jogei užmuszta ir sužeista vien 
tik svetimžiamieczius. Nie
ko, girdi, nekenkia, jeigu ke
li ateiviai galą gavo. Bėgė- 
diszkiausiai ževernoj a Czica* 
gos „Evening Post“. Prane- 
szdąmas apie tą baisingą nū-, 
itikį, - minėtasis laikrasztis da - 
rd pasargą, būtent lenkai ir 
slovakai esą vis tie patys ir 
vadina jūs „hunais“. „Jeigu- 
gi nūžmiems hunams — raszo 
tasai laikrasztis —* ateitu į 
galvą prieszintiesi įstatymisz- 
kajai valdžiai, tai reikia jūs 
kaip szunis iszszaudinti“. Ne
sitikėjome, kad amžyje pagar
sėjusiame progressu ir civi«



174 Vienybe
lizacija laikrasztis, raszomas 
ne dėl nūžmių, bet dėl civili- 
žūtų žmonių, iki tam laiptui 
mindžiotu žmogiszkumą ir 
žmones— tegul jie buna len
kais, slovakais, arba pagalios 
kynais ar nūžmaisiais - ant ly
gaus laipsnio su szunimis ir 
nūžmiausįais žvėrimis statytu.

— Prietikiai tarp musų re- 
publikės ir Italijos . paskuti
niame laike dar dauginus įsi 
tempia. Italijos valdžia gra
sina net iszvaryti isz Komos 
Su y, Valstijų reprezentantą, 
jeigu musų valdžia iki 14 d. 
sžio mėnesio nedūą tikro isz- 
siteisinimo. Italiszkasiskon- 
sulis New Yorke apturėjo pa
liepimą atydžiai saugoti,^ką 
Amerikos laikraszcziai raszo. 
Mat tarp kitų įžeidžių dalykų 
vienas New Yorko laikrasz- 
tis patalpmo karikatūrą, ku
rioje karalius Humbertas yra 
perstatytas paveiksle beždžio* 
nės su karūna Ant galvos. SzV 
ta aplinkybė dat dauginus su- 
tarszo iszriszimą dalyko pa- 
kajingu bud u. Abejotina yra 
vienok, jogei Italija pradėtu 
vainą priesz galingiausią ant 
svieto valstiją.. J

Pasimirė Phineas T. 
Barnum, vadinamas karaliu
mi cirkininkų. Jis paliko 
turtą vertą o milijonus dole
rių, įgytą isz cirkaųs, ku
ris buvo didžiausias ant svie
to. .
7 -7 Laikraszcziąi prariesza 
apie sekantį, navątną atsitiki- 
,mą isz Scranton: Nekoksai H. 
,W. Millėr paveizdingoje mei
lėje ir sutikime gyveno .. ten 
su savo gražia paczia per.keį 
lėtą metų. Galiausiai jaįį 
pacziūto vyro gyvenimas įkiro 
ir jis pardavė , paczią ir visus 
namų daigtus, vieiiain isz savo 
stalauninkų, nekokiam ’ Ko
ber ts, už §250. Kadągi Ro
berts neturėjo tiek piningų, 
tai MiUer paėmė nū jo tik 
§50, apšiimdamas palaukti ki
tų piningų iszmokesczio per 
tris mėnesius. Jis šakė, kad 
pottrijų mėnesių iszvšžiūsęs. į 

Vakarus ir neturėsąs .dauginus 
jokių priekabių prie savo pa- 
czios ir daigių, paėmęs §50 
Milleris prapūlė ir per ilgą 
laiką nieko apie jį nebuvo 
girdėti. Robėi’ts-gi laimin
gai su paliktąja moteriszke 
gyveno. Galiausiai Jis aptu
ri isz Buffalo nū Millerio gro- 
matą, kųrieje tas prispiftinai 
praszo atsiųsti jam §10, po 
kam jis iszdfisęs jam rasatą, 
kad neturįs dauginus prie jo 
jokių priekabių. Roberts ta 
da pabėgo nū . nupirktas mb- 
tėriszkės, o szitoji iszpirkb 
„Warranty, dėl surasztavo- 
jimo pirmojo vyro, kurio vie
nok policija neranda.

— Calif orni jos gubernato
rius užtvirtino legislatures isz- 
dūtąjį įstatymą, pagal kurį 
kaltininkai nuvirtimo nū sztan- 
gų trukių bus korojami snier- 
ežiu.
i — Keletas metų tam atga
lios Pennsylvanijos legislatu
re iszdavė įstatymą, pagal ku
rį darbininkams algok turi 
būti mokamos du sykiu ant 
mėnesio, bet kadągi įstatymo 
iszdūtojai užsimirszo paskirti 
korą už neiszpildymą to įsta
to, tai įėtatas iki szįai dienai 
pasiliko daugiur tik ant po- 
piėros. Dabar atsiminė apie 
tai ir padarė reikalingą pri- 
dėczką. Be abejonės tokis 
įstatymas bus geradari n gas 
dėl darbininkų.

- — Vienas organas kapita
listų aitriausiais žodžiais nu
peikia neseniai iszdūtą per 
kongressą įstatymą, turintį 

Įsa v ūž mierį sulaikyti gabeni
mą ant kontrakto darbininkų, 
^teivystę piktadėjų ir bieduio- 
kų. ■ Naujasis įstatymas rokū- 

■ja už kdrotiną nusidėjimą 
partraukimą darbininkų isz 
svėtinbų žiamių, kadągi musų 
kapitalistai tą darą dėl suma
žinimo algų savo darbinin
kams? Sziįą įstatymą mūšų 
plufokratų organas vadina 

naūju pasikėsėjimu ant ame 
fikieežių valnybėš^. Tiek toi. 
Ir be ’„pašikėsėjimo ant vai-

nybės“ naujasis įstatymas ne 
ką galės gelbėti amerikisz- 
kamjam darbininkui. Ame
rikos kapitalistai trauks da
bar pigius darbininkus per 
Kanados ūstus. Pereinan- 
czius kanadiszkąjį rubežių 
juk niekas negali sulaikyti.

— Konferencija anglekasė- 
jų ir kasyklių valdonų, atlik
ta pereitą nedėlią Pittsbur
gh^, nuėjo ant niekų. „Bos- 
s*ai“ nenori nei girdėti apie 
užvedimą asztūnių adynų dar
bo dienos, nors jie sakosi no
riai pakelsiu algas darbinin
kams. Darbininkai-gi reika
lauja 8 adymi ir visūtinas 
streikas regisi bus neiszveng- 
tinas.

} —- „Beaver Falls Tribūne“ 
raszo: „Pirm kelių mėnesių 
Zimmermann pribuvo į Dar
lington su kaimene , arklių. 
Nekokiam Georgui Davis, dar 
jaunam vyrui, labai pasidabo
jo vienas arklys. Davis netu
rėjo piningų, d tik jauną pa
ežių, fkurią ir prisiulė už arklį 
ir dar Kiek piningii. Moterisz
ke ant to pristojo ir Zimmer
man prižadėjo dilti už ją arklį 
ii: 114 akrųžiamės Montanoje. 
Pasidarė kontraktą ir Z. pa
ėmė moteriszkę, o Davis arklį. 
Moteriszke iszvažiavo su Z., 
vienok urnai pabėgo nū jo ir 
pargrįžo pas savo vyrą. Z. 
neturėjo jokios žiamės ir jo 
arklys buvęs niekam netikęs.

— Pietinė A rnerika. N ai - 
na republikėje ’ Chili yra ve
dama su negirdėtinomis žvė- 
rybėmis. Paskutinėse dieno
se prezidento Balmacedo val
džia apturėjo skaudžius Smū
gius. Maisztininkai kas dien 
tampa vis drutesniais. Sziau 
rinės provincijoš jau visos po 
jų kontrole stovi. Pasku- 
ežiausiame laikew įvyko didelė 
musztynė ant Pampas de Do
lores, kur Anot ūrėdiszko pra 
nešzimo maisztininkai ėumusz- 
ti likosi. Apie sugriovimą 
miesto ląuiųue - pareina dabar
smulkesnės iszgalės* Apgu«?kad suteikimas maskoliszko*

limą pradėjo maisztininkai 
24 d. Vasario nū sąuažianiio 
ir marės, o ant rytojaus vaka
re nū viso miesto pasiliko tik 
krūva griuvėnų. Per dvi die
ni prastojo gyvastį 1.200 žqor 
gysczių. Dar baisesnė kęvą 
įvyko 26 d. to paties mėnesio 
pas Tarapaką, kur 2.000 žmo- 
gysczių krito. Miestas Tara? 
paka likosi su. žiame sulygina 
tas. Maisztininkai . kariavo 
su tokiu užsidegimu, jogei nei 
moterims, nei seneliams, nei 
vaikams malones nedąrė. Mu- 
szoje pas Gana krito 250 ka
reivių ir valdžios kariauna Ii-, 
kosi visiszkai sumuszta. . • :

— Prancnzija. Du laik- 
raszczių pardaviku Cąla- 
m y ir Brevil tapė prasudytu 
ant dviejų metų kalėjimo už 
pardavinėjimą numerių Irik-. 
raszezio „London Internatio
nal“, kurį uždrasta skaitytį 
Prancūzijoje. Didesnė dalis 
laikraszczių neiszranda žodžių 
dėl paniekinimo tokios sūdo 
isztarmės ir reikalauja žinoti, 
kas stosis tu spaudos valnybe, 
jeigu szitokios’ nedorybės ir 
toliaus darysis po republikisz- 
kaja valdžia. ■

— Vokietija, Sziądien jau 
visiems yra žinoma, kad cie-i 
sorius savo iszdydumu įžeidė 
beveik visus vokiszkūsius ku 
ningaikszczius, o įpatingai 
kuningaiksztį regentą Bava
rijos, kuningaiksztį Ernestą 
Koburg-Gothos ir didkūnin- 
gaiksztį Hessijos. Ciesorius 
nori vėliuk keliauti. įrita
me mėnesyje regisi aplankys.. 
Alzasą ir ’ Lotaringiją, isz ten 
nusidangins į Angliją, paskui 
į Norvegiją, pagalios nuvažiūs 
ant austrijiszkų manevrų; ga
liausiai į Amsterdamą ir Brus- 
sėlį. z

—-Valdžios Užlaikomieji© 
laikraszcziai apturėjo paliepi
mą užginti tą buitį, kad Maš--
kolija traukia savo karmine-
nę ant Austrijos rubežiauš ir
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jd ord erio p rancųziszkam j am 
prezidentui neturi didelio isz- 
naszumo. Nežiūrint ant to 
vienok Berlyne vieszpatauja 
nęiszsįtikėjimas. , Sznekama 
yra, buk valdžia nū savo pa
siuntinystės isz Peterburgo 
apturėjusi tikrus davadus, 
kad Prancūzija visame kame 
apsiėmė remti Maskoliją. >

Žinia apie susibūrimą 
taip kareivių Breslau mieste 
pasitvirtina, nors urėdiszkai 
yra užginczyjanla. Maisztas 
prasidėjo Įsz to, kad vienas 
apicieris kalaviju kirto nau
jai priimtą kareivį už tai, kad 
tas nemokėjęs gerai muštro.

Bulgaiuįa. Priežastis, 
dėl kurios Maskolija stengiasi 
vėlink atnaujinti bulgariszką- 
jj klausymą, yra tame, kad 
jai gera proga dabar pasipilta. 
Po maisztui Filipdpolyje Bul
garijos kuningaikszktis, Alek
sandras Battenberg, tapė ant 
penkių nietų pripažintas gu
bernatoriumi Vakarinės Ru» 
melijos. Įpėdinis jo, kunin- 
gaiksztis Ferdinandas, tyloje 
tapė priimtas už įpėdinį jo 
tiesų. Jo terminas, kaipo 
Kum'ėlijos gubernatoriaus, 
pasibaigė 6 d. sz. m. 4 Su 
prantamas dalykas, kad Mas- 
kolija isz visos galės stengiasi 
užbėgti atnaujinimui termino 
dėl heapkeneziamo Koburgo. 
Mat jeigu jis bus paliktas ta 
nie urėde ant ilgiaus, tai Mas
ked! j ai neliks jokios progos 
kisztiesi į Bulgarijos naminius 
reikalus. Sutraukimas mas- 
kėliszko vaiško ant austrijisz- 
kojo rubežiaus turi tokiu bud u 
žėnklyvą mierį. Turi jis pa
gelbėti maskoliszkajai diplo
matijai užbėgti atnaujinimui 
mandato'-bulgariszkojo kunin
gai kszczio. š

— Isz Sophijos praneszama 
yra, būtent nugalabintojas 
niinystro Bielczevo tapė jau 
suimtas. Suimta taipogi mas
kolių Suchdrukovą, apie kurį 
yra mislyjama, jogei taipogi 
prigulėjo prie to sūkalbio.

Lietuvininku
Šuchorukov pasiglėpė vokisz- 
koje kdhsulystėje, bet isz to 
jis nieko nelaimėje, nėsa Vo- 
kiszkaais kaine!ėris Caprivi 
paliepė ant tų pėdų piktaUėją 
iszdūti bulgariszkajai val
džiai. Pnesztaravimai mas- 
kobszkosioS Valdžios tame da
lyke nieko negelbėjo.

— lifasltolifa' „Gražda- 
ninu raszo; „Ant galo dalykas 
iszsiaiszkino. Hier ist der 
Huhd begrabenL .; Cieso
rius Viliamas, būdamas ant 
pietų pas Boettieherį, pradė
jo kalbėlį apie pastovumą su* 
tikmės ir vienkart priminė 
apie užpūtimą ant Vokietijos 
isz dviejiy szalių; prie Ržitos 
progos vokiszkasis ciesorius 
užtėmyjo, būtent padrutini- 
mas lai vy n ės ant Baltijos ma
rių reikalingas esąs isz tos 
priežasties, kad aki vaizdoje 
reikalo vedimo karės isz dvie
jų szonų ir vartojimo ant b) 
visoef armijos, apgynimas bal- 
tiszkųju krantų prigulėtu vien 
vokiszkajai laivynei. Nega
lime užtylėti žodžius —- raszo 
toliaus paminėtasis „Gražda- 
nin“ — kokias vokiszkasis 
ciesorius prakalbėjo į vieną 
lenkiszkąjį paslą, kuris pa
rėmė užmanymą pad rutininio 
vokiszkosios laivynės. Mat 
ciesorius padėkavojo lenkams 
Už parėmimą valdžios projek
to ir isztarė: „Lenkai supran
ta, kurni yra maskolių užpū 
limas“/.. Įstabus tai yra žo
džiai — szaukia „Graždanin“- 
isz lupų „prieteTingojo“ mums 
vokiszkojo valdono — vienok 
po nenusidavUsiojo prisimei- 
lavini o prie prancūzų negali
ma dyvytiesi, kad vokiszkasis 
ciesorius mėgina, lėly tiesi prie 
lenkų. Jeigu poznanisžkiejie 
lenkai, užsimirssę apie visus 
persekiojimus, apie sutrempi- 
mą visko, kas tik yra sžvento 
dėl lenkisskojo patrijoto [lyg 
maskoliai geriaus su jais pa
sielgia!] — pradėjo remti vo- 
kiszkąją valdžią, tai tikrai vo- 
kiecziai jiems kokį naują vy-

lių žada“... .
Peterburgiszkis kores

pondentas Londono laikrasz- 
ežio • „Telegraph“ pranesza 
apie atidengimą naujo sūkal- 
bio ant caro gyvasties, i.

— Karo minystras paliepė: 
iszvaryti isz parubežių visus 
svetimų valstijų padonus, už- 
siimanezius prekyba. Val
džia mat bijosi, kad tie ver
telgos nebutu keliarodžiais dėl 
vokiškosios ar austrijiszko- 
sios kariaunos atsitikime ka
rės. Vaiksztinėjantiejie po 
Lietiivą ir Lenkiją vengrai 
buvo ^patingai sargiai prižiu- 
romi. #

— Caras yra baisiai supy
kęs ant savo broliuno Mikai* 
lo, kuris San Kernos mieste 
paslapta susitūkė su groviute 
Meremberg, dukteria kunin- 
gaikszezio Nassau. Caras lie
pė isz braukti jo vardą isz su- 
raszo armijos apiciėrių.

— Szameikin, žmogus su- 
rasztavolas Peterburge už pri
gulėjimą prie sūkalbio ant ca
ro gyvasties, priguli prie pas
laptingos organizacijos Char
kovo mieste, sąnariai kurtos 
po prisįega yra apsiėmę per visą 
gyvastį stengtiesi nugalabinti 
carą. Daugelį sąnarių jau su
imta Charkove. Laukiama 
yra studentų maiszto vietinia
me universitėte. Kitą sensa
ciją padarė nusiszovimas' uza- 
riszkojo apiecierio, kuris tai
pogi buk prigulėjęs prie szito 
sūkalbio. Visas dalykas yra 
laikomas gilioje paslaptyje.

— Pirm dviejų metų isz- 
leistas likosi paliepimas, idant 
visi svetimžiamieczia, tarnau
janti ejie prie geležinkelių va- 
kai’ūse, ant tų pėdų priimtu 
maskoliszkąją padonystę. Tū
li apturėję buvo pailginimą 
termino, kuris dabar jau pa
sibaigė. Sziądien geležmke 
lių užvėizda peržiūrinėja savo 
urėdininkuį ir tūsius, ką ne
priėmė iki sziol maskoliszkos 
padonystėS, prispiria priimti 
ją per szį metą. Sziaip visus 
varo laukam
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apie prolvą " Skublinskienės, 
kuri Varšzavoje nužudė 70 
kūdikių. Apsznekėdamas 
smertinį nū^prendį dėl Sophi
jos Gūnzliėrg, New Yorko 
laiktasztis „Volks — Zeitung“ 
užtėmyja: „Dėl jaunos mer
ginos, kuri maskolių valdžiai 
pasirodė patikėsianti Nugala
binti carą — kartuvės; dėl nu- 
žudytojos tiek daug kūdikių - 
trys metai kalėjimo. Po to 
kas gali užmėtinėti nihilistams 
už j u darbus!“

— Iiidija. Liūdnos dienos 
regisi prasideda dėl anglų azi- 
jatiszkoje Indijoje. Indai net 
trijose . valstijose ' pakėlė 
maisztą priesz angliszkąją 
valdžią ir keliose musztynėse 
jau anglus apveikė. Maisztas 
įgyja nūgandų apėmį.

Ms te ate masteliu sai
te Ir nn reikalus.

, „Vienybės“ skaitytojai be
veik kiekviename jos N. pri- 
siskaito nemažai visokių žinių 
apie * barbariszką pasielgimą 
maskolių su lietuviais, sūmiais 
lenkais, gudais ir visomis ki
tomis tautomis, kurios .nėjai - 
mingai pakliuvo j jų nagus. 
Nežinant szios dienos Masko- 
lijos padėjimo ir jos naminių 
reikalų, žinia, sunku suprasti, 
dėlko taip siunta maskoliai, 
dėlko jie taip ėda szitūs n ei ai- 
mingūsius svetimtauczius, ku* 
rie juk nieko nedarė ir nędaro 
blogo Maskolijai ir nieko dau* 
giaus nenori, kaip tik to, kad 
maskoliai nors perdaug ne* 
sunkįtu jų gyvenimo ir pave* 
lytu jiems rūpintis apie savo 
gerovį. Užtaigi bus ne pro- 
szalj nors trumpai papasakoti 
apie szios dienos maskolių po- 
lytiką ir apie jų szalininkystes 
arba partijas.

Dėl mus lietuvių apsipažint i 
geriaus su maskoliais, kaipo sa
vo žudytojais ir prieszininkąis, 
su jų geromsiomis ir blogom- 
Šiomis ypatybėmis, žinia, įpa41
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nės polytikos prigulėjo la
biausia nti asabiszkų pažiūrų 
jos carų, taip kad dalyktise 
naminių reikalų viskas likosi 
po senovei, ttimi tarpu daly
ktise tarptautinės polytikos 
maskoliams neiszpasakytai se
kėsi; jie užgriebė suvisai: su
irusią Lenkiją, apsilpnino ir- 
stanezią Turkiją ir Persiją, 
apveikė silpnas Kaukazo ir 
Siberijos tautas, kurių nebu
vo kąm ginti ir, kas svarbiau
sia, suvisai netikėtai pergalėjo 
ir nepergalimąjį Napoleoną. 
Žinia, kad ir pats jau despotiz
mas, paremtas tik ant bagnie- 
tų, atneszė didelę naudą Mas
koliai, o per tai akyse mas
kolių jis tapė beveik szventu 
daigtu, nors kiekvienam isz- 
manesniamjam žmogui buvo 
aiszkų, kad isz to paties des
potizmo neiszvengtinai turi
paeiti ir ekonomiszkas bei do 
riszkas silpnumas valstijos.

Bet* 1855 mettise viskas ap
sivertė rągoezium: prancūzai 
drauge Įsu anglais pas Šeba£- 
topoįį gerai iszpėrė masko
liams \ kailį. N usiminusiejie 
maskblpalaikiai aiszkiai su
prato, kad eiti senoviniu keliu 
nėra ką, kad didžiausia prie
žastimi jų silpnumo yra jų 
barbariszkumas ir jų azija
tiszkoji valdžia su tamsumu 
ir neturtingumu žiamesniųjų 
Įtimų gyventojų, ir kad nori n t 
isztikrųjų susilyginti su Eu
ropa reikia nti pat jos pamatų 
perdirbti Maskoliją. Seno
viniams maskolių idėalams 
uždtitas buvo baisus smūgis. 
Visaigi ttijaus po Krymo ka
rei Maskolijoje prasidėjo to
kis staigus ir galingas kultu- 
riszkas judėjimas, kokį retai 
kur galime užtikti istorijoje. 
Per ^du-triš metus pavirto 
tartum į kitą žiemę, tartum 
visi senoviniai azijatai iszmi- 
rė, o ant jų vietos atėjo suvi
sai kita tauta. Isz tiesų, rei
kia pripažinti, kad prie Alek
sandro II maskolių valdžia 
daug padarė gero savo krasz- 
tui«. Teisybė, dėl mus.szita

rziai reikalinga, kadągi tik pa
gindami maskolius, mės galėsi
me numanyti, kaip nti jų gintis, 
o gintis iszptilanetik vieniems 
Europos gyventojams, bet ir 
ąmerikiecziams, kadągi tik 
eidami isz vieno mės galėsime 
sulaukti geresnės ateitės. 
Maskolija visti met buvo at- 
skyriumi nti vakarinės dalies 
Europos. Ji visiszkai nepri- 
gnlėjo prie to galingo protisz- 
ko judėjimo, kuris per daug 
amžių judino Europą ir ant 
galų galo pagamino 'musų 
sziądieninę dabą arba civiliza
ciją. Maskolija ilgai buvo 
grynai azijatiszkai despotisz- 
ka valstija ir visus savo idea
lus ir visą viltį sulaukti lai
mingos ateitės ji matė ne žmo
nių apszvietime ir ne jų gero
vėje, bet tik despotizme val
džios ir azijatiszkame suktu
me bei nepripažinime žmo- 
giszkų tiesų kitų tautų. Szi* 
Tas despotizmas, teisybę, nema 
žai padėjo maskoliams įgyti, 
didoką polytiszką galybę, 
įpaeziai kad jie, kaipo iikrie- 
jie Azijos sūnūs, jau nti se
niausiųjų gadynių apie nieką 
dauginus nesirūpino, kaip tik 
kad ktintidaugiausia užgriebti 
svetimų žiamių, ir siurbti 
isz jų paskutinį kraujo laszą. 
J.engva numanyti, kad nami
niai ekonomiszki maskolių 
reikalai per tai visados turėjo 
Imti baisiai blogi. Maskolija 
buvo tikrai pusbarbariszka 
valstija, kur kas blogiaus rė
doma, nėg szios dienos Persija 
«rba Buchara. Tamsumas viso
je valstijoje buvo neiszpasa- 
i'ytas; patys carai ir didžiūnai 
ttažnai nemokėdavo- nei raszy- 
vi, nei skaitytų ir visas krasz- 
tts buvo baisiai nuvargintas

nuskurdęs. Vienok ar szaip, 
a-r taip Maskolija visgi turėjo 
j /airius reikalus ir sziokią to
lią pažintį su Europa ip, ži- 
j j t, maskoliams nesunku bu- 
■' o suprasti, kad Europos da
ba ir surėdymas vidurinių rei- 
ktdų kur kas augsztesnr*įr 
geresni už jų ązijatiszkąją da

bą, per tai turėjo atsirasti 
Maskolijoje partija, kuri dėl 
naudos paežių maskolių užsi
manė perdirbti ją ant euro- 
piszko kurpalio ir suteikti jai 
vaisius Europos^ apszvietos. 
Vienok istorija parodė, kad 
darbas szitas neyra tokia leng
vas. Maskoliai greitai pame
tė savo azijatiszkąjį drabužį, 
pradėjo skustis barzdas, sta
tytis < europiszkus namus, bet 
ant dvasios jie likosi tais pa
ežiais azijatais, kokiais buvo 
ir pirma. O ir szita pavirszu- 
tinė permaina užgavo tiktai 
augsžtesnęję Itimą, t. y. jų ba
jorus, o prastįejie žfnonės nei 
ant Jriek nepersimainė. Surė
dymas naminių reikalų pasi
liko tas pats senobinis r. toji 
pati despotiszka carų valdžia, 
nepripažįstanti nei įstatymų, 
pei tiesų ir nepažįstanti nei 
kokios drausmės, nei pasįprie- 
szinimo; toji pati verguvė žia
uresniųjų Įtimų, tos paezios 
suktybės ir baisus lupimai vį-, 
šokių virszininkų pradėjus 
nti augszcziausiųjų ir baigiant 
ant menkinusiųjų. Vienok 
Ir8 szitas : nors pavirszųtinis 
pavirtimas Maskoliuos į euro- 
piszką Valstiją rado daug ga
lingų prieszininkų tarp mas
kolių, taip kaip jr pas mus 
dabar Lietuvoje, ir Pru- 
stise, ir Amerikoje, kur 
kiekvienas /užmanymas ką 
nors gero padaryti dėl tėvy
nės sukialia ttijaus visą peklą 
visokių tamsunų,. kurie kaip 
įmanydami stengiasi nus
melktu pradėtąjį darbą. Tai
gi, matyt, jau tokis būdas 
kiekvienos tautosl Taip 
JMaskolijoje radosi dvi partiji:. 
europiszkoji, kuri stengėsi pa
daryti, ją europiszka valstija, 
ir atžagareivė . azijatiszkoji, 
kuri norėjo užlaikyti senovinę 
azijatiszkąją dabą. Szitodvi 
partiji ir pradėjo varžytis tarp 
ąavęsjr vis paeiliui ėmė vir
ažų viena ant kitos. Žinia, 
kadągi senovinis despotizmas 
Maskolijoje visiszkai nebuvo 
apsilpnįtas, tai ir bėgis narni* 

gadynė sulyginant atneszė jau* 
giausblogo, nėg gero,bet kaltįti 
už tai iszptila jau mus pi- ’ 
ežius, ką mės nenorėjome pa
sinaudoti isz geros gadynės 
ir klausėme kvailų lenką po» ' 
lytikanų. Susidėti su lenkais' ’ 
ttimet buvo ktimi kvailiausiu 
dalyku, kadągi, pirma, lenkai?- a 
kaip tauta su bajorisžkai —• ' 
klerikaliszkais idėalais ttimet 
buvo įpaeziai nemalonus dėl : 
maskolių, o antra ir lenkų rei-/ 
kalavimai buvo toki didelį," 
kad maskoliai nei negalėjo ją 
iszpildyti. Žinia kad siisidė- 
darni su lenkai mės bjauriai - 
suszižinome maskolius Ir per'1 
tai daug nukentėjome, kada 
ttimi paežiu tarpu kitos tautos, 
kaip antai Stirniai, latviai, 
igauniai elgdamiesi iszmintitt-" 
gai daug gero padarė dėl 
savęs.

Tas ntidugninis perdirbimas7C 
Maskolijoa, kuris buvo pra* * 
dėtas prie Aleksandro II, ži- įj 
nia, negalėjo apsieiti be baisios '' 
kovos. Kad paversti Maslfoį' 
Ii j ą grynai europiszkajft vai*?' ■<. 
stija, reikėjo perdirbti ir jos ? ' 
valdžią; visogalingasis caras ' 
žinia tik-gi negalėjo pasidtiti/7 
be kovos, įpaeziai kad už jį 
noriai ėjo senovinė nors ir ap- “ 
malszyta junkeriszkai atžaga
rei viszkoji partija, kuri tik 
per karumeniszkai despotisz- 7 
ką valstiją tikėjosi sulauk
sianti laimingos ateitės. Pra* y j 
sidėjo baisi kova; isz vienos 
pusės stovėjo visogalingas 
valdonas su milžiniszka karu* 
mene ir baisia policija, isz ki
tos nedidutė saujalė jauną vy- 
rų; o vienok szita saujalė drą
siai ėjo į kovą, kadągi už savo ‘ 
peczių matė beveik visą Mas- ’ 
kol i jos apszviestuniją; ir sauja- 
Įėjau beveik buvo pergalėjusi 7? 
milžiną prieszininką, ir tik gali 
sakyti per nesitikėtas aplinky
bes milžinas gavo viražų. ? 
Viena isz priežasezių szito 
dalyko buvo paskutinė turkų 
karė. Ar tikrai maskolių 
valdžia užmanė szitą karę 
dėlto kad atkreipti ristimenĮž \
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ežius, ką mės aam 
sinaudoti isz 
ir klausėme W J 
lytikanų. Susirik d 
tiimet buvo k&oti įd| 

gulėjo la-
:ų pažiūrų 

dalykūse 
įkas likosi 
rpu daly- 
polytikos 

mkytai se- 
ivisai: su-
ilpnino ir-1 dalyku, kadągi, 

Persiją, kaip tauta so 
jiukazo irjklenkaliszkah fefe.į 
rių nebu- buvo jpacziai aaifeiį 
svarbiau • maskolių, o anta M | 
pergalėjo kala virinti boro totdar žiuri ant maskolių kaip 
apoleoną. kad maskoliai netJ ant barbariszkos tautos ir ne- i 

E nori priimti ją į savo, tarpą.
| darni sulenkti tufe O Maskolius, kurie rengėsi jau 

iszsižadėti visų savo idėalų 
dėl europiszkos kultūros, ži
nia, tai labai supykdė. Aisz- 
kus dalykas: jeigu Europa 
nenori priimti jų į savo tarpą, 
tai ir jiems nėra ką labai ge
rintis eūropiecziams. Jeigu 
ar szaip ar taip Europa vis 
tik laiko Maskoliją už azija- 
tiszkąją valstiją, tai ar nege- 
riaus ir isztikrųjų pasilikti 
aėnofimu azijatiszku krasztu. 
Juk Senoviniai idėalai turėjo 
suvisai ųebl<>gu9 padavimus. 
Taip tai turkų karė su Berly
no kongressu dikeziai apsilp- 
nino europiszką Maskolijos 
partiją. vienok kova tarp 
patvaldystės ir konstitucijo- 
nizmo ėjo savo keliu, ir tik 
paskutinis veikalas szitos ko
vos, t. y.’ užmuszimas Alek
sandro II, visiszkai sugadino 
liberalų reikalą. Žmogaus 
jausmai mat visados szalinasi 
nū kraujo. Maskolių socija- 
listai tūrėjo daug szalininkų 
kada ant jų žiurėjo tik kaip 
ant kankintinių už visūmenės 
laimę. Bet visi szitie szali- 

j; ninkai tūjaus iszsižadėjo jų, 
y kaip tik jie patys tapė užmu
šėjais, įpaeziai kad vieszpa- 

tavimas Aleksandro II, ar 
szaip ar taip, buvo visgi gra- 

tžiausiū lapu maskolių istori
jos. Tokiu tai budu soči j a- 
lietai visai nustojo visūmenės 

. simpatijų ir apgalėti jūs ir 
į beveik isznaikinti tada buvo 

jau labai lengva.
x Tokiose tai aplinkybėse 

! prasidėjo vieszpatavimas 
Aleksandro III. Ant Euro

reiviszkoji partija, f B 
per karumeniezkai g", 

int ką valstiją tikėsimi ! 
^n. sianti laimingos MA įį |

sidėjo baisi koraj iaUt 
pusės stovėjo ikcffe 
valdonas sumiltiDiahk

despotiz- Į iszpildyd. ® 
t bagnie-p 
ūdą Mas- 
:yse mas-i

szventu 
tnam isz- 
ui bu vol
ies dės- gai daug gero ' 
įai turi savęs.

bei do Į Tas mldugnhiipfti^ | 
tijos. Maskolijos, kurii K 
akas ap- dėtas prie Aletafe:/; I 
'aneuzaif nia, negalėjo

Sebaė- kovos. Kad'paSt.į'1' 
masko- Ii ją grynai enrojafi | L 

nusiejie stija, reikėjo penMtir. F 
i ai su- valdžią; nsc^alingš 1 
u keliu žinia tik-gi negalėjo pįj | 

i a prie- be kovos, įpaeziai hh, E 
yra jų noriai ėjo senovinė į

azija- malszyta junkerhbįSB'
maumu 
?sniųjų 
nori
i Eu- 
amatų 
Seno-

balams
nugis. I mene ir baisia
io ka-1 tos nedidatė unjabm f< g 
jo to-1 rų; o vienok szitaiatjBII B 
cultu-jsiai ėjo į kovą, kadągi M fc 
retai peczią matė beveik nąlfl i 

įjoję. I kolijos apszviestnnijiį'ksp I 
įvirto Įėjau beveik boro pflfm | 
rtum I milžiną prieszinui^irįO I 
szmi-Įsakyti per nesitikėtassptt ; | 
su vi J bes milžinas gavo jM ffe 
rei-ĮViena isz priekįI

Jek• I dalyko buvo pask^O H 
IdžiaĮkarė.
*asz-Į valdžia užmanė uit) bv 
azita 'dėlto kad. atkreipti 

suszižinome f 
tai daug

I tūmi paežiu tarpu fe.11B 
kaip antai shut 11 
igaunlai elgdamiesi

Ar Hkrai ’ s

piltis nū vidurinių reikalų — 
/ Mm to nepasakysiu. Buk kas 
Į buvęs, pabaiga szitos karės 

buvo labai nesmagi dėl m as* 
Į koltų; jie liejo savo kraują, 

dėjo savo piningus, o ant ga
ilų galo naudą isz jų pergalių 
| apturėjo negu t tik Austrija 
F ir Angli ja. Uzia tiesiog pa- 
f sirodė, kad europiecziai vis

Lietuvininku
ant taisymo ir iszvedimo ke- 
lių, statymo tiltų, ant pirkimo 
javų dėl Įmonių užstojus sun
kiems metams ir 1.1.1 Taip 
vadinamosios „z'emskija uezi- 
liszcza“ visame kame priguli 
tik nū savo zemstvų, zemstvos 
renkasi sav mokintojus, moka 
jiems algas, žiūri kad jie kaip 
reikint pildytu savo pareigas 
ir 1.1. Žinoma, kad moksli 
nyczios pastatytos ant tokio 
pamato pasirodė labai gero- 
įpis. Žmonės greitai suprato 
jų naudingumą ir nesigailėjo 
ant jų skatiko, o per tai ir 
padėjimas mokslinyczių buvo 
gerokas. Apszvietimas grei
tai pradėjo platintis tarp žmo
nių, nors dar 1861 metūse jie

pos tautų maskoliai buvo pik
ti. Jų szalininkai europisžko 
apszvietimo buvo netekę visū
menės simpatijų. Aiszkus 
dalykas, kad senovinei, pirma 
apmalszy tajai, atžagareivisz- 
kai partijai reikėjo * tik užsi 
norėti, kad beveik be jokios 
kovos visiszkai pergalėti li
beralus. Tai, žinia, ir atsiti
ko. Kokį gi kelią galėjo ap
sirinkti szita atžagarėiviszkoji 
partija? Atsakyti ant szito 
klausymo labai nesunku, įpa
eziai kad visi szitie dalykai 
dėjosi ir dėstisi musų paežių 
akyse. Niekinti visą ką, kas 
eziokiu ar tokiu budu turi ko
kį nors susiriszimą su Europos 
apszvietimu, griauti tūs pama- ___7________________ 4 -
ius, ant kurių buvo bandyta | visoj ė Maskolijoje buvo ver* 
pastatyti Maskoliją prie Ale-1 gaiš — gyvuliais. Ką-gi da 
ksandro II — tokia yra uždū- r6 sžios dienos Maskolijos val

džia? Žmonių apszvietimas 
kaip nūdėgulys duria jai į 
akį; vienok staeziai uždaryti 
zemstvų moksdinyczias ji vis- 
gLnedrįsta — bijosi; J matyt, 
kad žmonės ' neimtu kelti 
maisžfų. Ilgai džiovino sav 
galvas szios dienos- maskolių 
galvocztai ir ant galo bet-gi 
pramanė szmėklą, kurią pra 
minė „cerkvinėmis moksliny- 
ežiomis“. Kas tai per pauasz- 
tis toji cerkvinė mokslinycžia? 
Yra tai mokslinycžia, kur vi
sas mokslas ir valdžia yra pa
vesta vietiniam popui ir jo 
pagelbininkams ir tarnams — 
djakonams ir djaczkams. 
Ant viso užlaikymo tokios 
mokslinyczios paskiria ant 
metų kelias deszimtis rublių. 
Kogi gero gali iszmokinti 
maskoliszkas popas? Pirma, 
jis ir pats nepasirengęs būti 
mokintoju ir neturi tam tikro 
apszvietimo; antra, jis ir be to 
turi perdaug rupesezių ir su 
savo parapija ir su g as pado- 

i ryste bei savo placzia szeimy- 
na, o ireczia, kokis gi iszmin- 
tingas žmogus bus geru mo- 

: kintoju už kokias 50 rublių 
ant metų. Taip tai tikraisiais 

, mokintojais cekvinėse moks- 
, linyčziose pasiliko djaęzkai

kėandro II — tokia yra uždū- h 
tė szios dienos Maskolijcs < 
valdytojų. Kad nesirodytu 1 
mano žodžiai niekų kalba, pa- i 
rodysiu aiszkiaus, . kaip szią : 
gadynę /_Maskolija elgiasi j 
ivairiūse dalykūsė. Drti- 
cziausiu rysziu, kuris gali su- 
riszti Maskoliją su vakarine 
Europa, kaip pirma taip ir da
bar, skaitosi apszvietimas; prie 
Aleksandro II daug rūpės- 
ežių ir skatiko buvo padėta 
ant to, kad kiek galima isz- 
platinti apszvietimą ne tik 
tarp augsztesniųjų lūmų gy
ventojų, bet ir tarp . vargdie
nių — ūkininkų. Labai 
naudingų ir iszmintingu daly
ku buvo uždėtosios prie Alek
sandro II t. v. „Zemstvos“ ir 
„zemskija ucziliszcza“. Zem
stva susideda isz iszrinktinių 
visų trijų lūmų, t. y. ūkinin
kų, pilionių ir bajorų. Kiek
vienas pavietas turi sąyo zem
stvą, o isz iszrinktinių pavie
tinių zemstvų susideda rėdy- 
bos zemstva. Zemstva dėl

i savo reikalų renka mokestis 
‘ nū gyventojų viso pavieto ir 
» surinktūsius piningus apver- 

czįa ant visokių reikalų: ant 
s ligonbuezių, vaistytojų ir vi- 
j šokių žmonių sveikatos reikalų, 

1 ant mokslinyczių ir mokintojų,
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(tas pats, ką musų zakristijo
nas), kurie ir patys dažniausia 
tik su dideliu vargu įstengia 
szį tą perskaityti, o per tai 
de facto visos szitos moksli-■ 
nyczios pasirodė tik pamėk- 
cziojimu ir iszjūkimu tikrųjų? 
O vienok cerkvinės moksli- 
nyczios pasirodė geru įranki i 
apszvietimą žmonių naikinti. 
Cerkvinė mat mokslinyczia, ar/ 
aziokia ar tokia, sujudina kO 
kėjimiszkus žmogaus jausmus’ 
ir per tai ji, nors ir niekam 
netikusi, gali jau stoti į kovą 
su kur kas geresnėja zemstvos 
mokslinycžia. Uždengdama - 
zemstvos mokslinycžią ir užde
dama ant jos vietos cerkvinę, 
valdžia jau gali pasakyti, kad 
ji tai daro ne dėl to, kad isž* 
naikinti apszvietimą, bet dėl
to, kad apginti ir užlaikyti 
tikėjimą ir Dievo garbę. Ji 
gerai žino, kad isz cerkvinės 
mokslinyežios nieko geto ne
bus, bet nieko geto nū'jos* ji 
if nereikalauja ir žiuri ąiiV'jba 
tik kaip ant prastos uždangos* 
savo negrynų ir nepagirtinų 
darbų. Taip tai maskolių 
valdžia rūpinasi apie pradinį 
apszvietimą žmonių. Polytika, 
kaip mato skaitytojas, labai 
giliai ir gudriai apsvarstyta! 
Nekvailiaus elgiasi ji ir da* 
lykūse vidutiniojo ir aūgsztes? 
niojo apszvietimo. Paminė
siu ežia garsųjį cirkuliarą mi- 
nystro Deljanovo apie gimna
zijas. Szitūmi cirkuliaru jis 

i uždraudė priiminėti į mokslūs 
; vaikus neturtingųjų ir žiamos 

kilties žmonių. Czia valdžia 
jau atvirai grąžina Mikalojaus 
gadynę, kada prastas žmogus 

l jau nei tikėtis negalėjo kada
• nors iszsivirszinti. Ar-gi tai 
> neyra status žingsnis atgalios 
i prie senovinės vergijos-? O

vienok paskaitykite, kaip gra
žiai szitas cirkuliaras apdaili
na tokį bjaurų dalyką; czii 
kaip ant pirsztų davesta, kad 

į mokslas esąs nei nereikalingas 
i prastam žmogui, kad gavęs
• goresnįjį apszvietimą jis 
i dos nueinąs ant' niek,

visa-
kad
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‘ 1 judam as moksle • jis savo 
sziurksztvm mužikiszku budil 
iįk darkąs ir gadinąs .savo 
draugūį sūnūs- turtingųjų ir 
apszviėstesniųjų tėvų, kad ne- 
turtingam vaikinui esą per
junku įgyti szios dienos moks
lą ir t, t., taip kad skaitant 
szitą cirkuliarą tikrai gali pa 
sirodyti, kad poilas minystras 
fsz tikros szirdies velyja gero 
tiems, dėl kurių jis uždaro 
mokhlinyczių duris. Vienok 
dar ir szitokio atsargumo ir 
f irizėjiszkumo rodėsi perma- 
Ža. Valdžia dar vis-gi jautėsi 
sutiksianti nemažą atspirtį 
tarp žmonių. U žtai gi ir čir• 
kuliaras pe^juvo; įszdūtas sta
rkiai ant visados, bet tik iki- 
koliai, neva kad įszbandyti, 
nr bus gėras, o ir iszdfttas ne- 
įjtatyiniszkai, be užtvirtinimo 
Valstijos rodos.

t Kad gauti pbogą ^naikinti 
jau esanėžias mokslinyczias, 

' valdžia pakėlė ant • pažiūros 
labai gerą ir naudingą klau^ 
Hy.nią rį— ar geros } szios gady
nės Maskdlijosr z vidutinės 
mokslinyczios—• gimnazijos; 
Klausymas, žinia, buvo iszrisz- 
tas. kad negeros, rieatsakan- 
c/.ios jos reikalams,;* i kas isz 
dalies yra ir teisybė, ,-Na, T> 
jei negeros,- tai kam dar.jas. 
I dkyti, tai ir pradėjo po 
truputį naikinti-, vienok kad 
nepasirodyti apsffvietimo* ne
vidonu, tai ne,tiesiog uždengia 
kokią nors gimnaziją,. bet už
dengdami visados prižada ne
užilgo atidaryti kokią nors
t. ekuiszkąją mok^inyczią, ku
rį busianti ir geresnė' už gi m-

- nvziją, ir lęngviaus bei pi
giau s busią ten mokintis ir tk 
Bet kada atsiras tos gerosios
u. iokslinyczįps, apie tai nieka
dos nieko aiszkiai nepasako, 
mgut bus- tik tada, kada pa- 
i žioja Maskolijoje * pApus ki- 
tokis vėjas. Ant galo ir li
kusiose gimnazijose pirma pėr 
pusę pamažino skaitlių mo
kintinių, o-antra mokestį už 
mokslą vis kelia ir kelia, taip 
kad ant galo nelabai kas galės

ir mokintis. • .Truputį • suųr 
kiaus buvo įveikti augsztasias 
mokslinyczias, įpacziai univer
sitetus, kurie jau .nū. senovės 
buvo lizdais visokių libera- 
liszkiį idėjų. Bet ir ežia val
džią įstengė pastatyti ant savo. 
Pirmiausia ji pasirūpino su
imti į savo nagus profess^rius. 
Geresnįėjie ir garsesniejie savo 
mokslingumu vyrai, žinia, ne
labai norėjo pasidiiti; jūs už 
tai • tiesiog • pavarė, taip kad 
beveik visi žinomesniejie Mas- 
kolijos - mokslinicziai, kaip 
antai, Mendeliejev Kovalevski, 
Muromeev ir daug kitų arba 
sėdi užrubežyje arba Masko
lijoje užsiima • kokiais nors 
privatiszkais darbais. Pro- 
fessoriais pasiliko tik tokie, 
kurie apsiėmė laižyti valdžios 
padus ir^žinia, su jais dabar 
didelių ceremonijų nedaro. 
Professorius dabar isz mokslo 
vyro pavirto į prastą czinov 
ninką, užtai valdžia padidino 
jam algą; ir szitame dalyke, 
valdžia rado; dvejopą naudą 
dėl savęs 7 pirma, ji nors tru
putį nūtildė^avo prdfešsorius, 
o antra, ji per •• tai gavo progą 
^uarzinti ' studentus - priesz 
professorius. . Mat ant stu- 
dęptų -uždėjo naują ir gana 
didelę mokestį dėl’professor i ų 
už fų lekcijas, kas, žinia, ne
galėj o patikti studentams, ku
rie ir be to jau nelabai malo
niomis akimis • pradėjo žiūrėti 
ąnt professorių Už jų czinov- 
ninkiszkus tpasielgimus: Ne
galėdama isznaikinti univėr- 
sitetų, maskolių - vąldžia užtai 
baisiai sudarkė^ jų .program- 
dnas, taip kad dabar uui versi- 
tetiszkas mokslas Mąskol i j o j e 
anaiptol negali, pasigirti savo 
dugsztuTnu. Vifenok ir tarp 
augsžĮesniųjų moksliny^zių ne 
visoms pasisekė apginti savo 
gyvastį nū'god žilį nasrų val
džios; dvi akademyji žiamdar- 
bystos, mokslų liūdnai pabai- 
gė savo gyvenimą. - Visas da
lykas ežia ėjo ; suvisai taip, 
kaip ir su gimnazijomis. 
Pirmiausia pakėlė klausymą,

ar reikalingos Maskolijai 
žiamdarbystos akademijos? ir 
atsakė, kad labai reikalingos; 
tada vėl užklausė, ar gerai su
rėdyti szitiedvi akademyji? 
atsakyti ant szito klausymo 
pasirodė kur kas sunkiaus ir 
dėl iszriszimo jo y— paskyrė 
tam tikrą kommissiją, o tūmi 
tarpu liepė uždaryti abidvi 
akademijų Žinia, kommissiją 
kratinės szitą klausymą per 
kelias deszimtis metų, iki ne
papus kitokis .vėjas (kaip tai 
daro kommissiją paskirtoji 
dėl iszriszimo klausymo apie 
moteriszkus medicinos kur
sus), o tūmitarpu augsztes- 
niųjų mokslinyczių bus vjs-gi 
nors pora mažiaus. Kad gal
va, tai protas! o dar sako, kad 
maskolių valdžia esanti kvaila; 
man rodosi, kad netik’kiek
vienas musų minystras, bet iv 
prastas departamento direk
torius nuvalys nosį kokiam 
nori Bismarkiui!

Taip tai maskolių Valdžia 
rūpinasi apie žmonių apszvie- 
timą! Su mokslinycztomis 
didėlį ąusiriszįmą turi raszlią-’ 
va ir laikraszcziai ir reikia 
pripažinti, kad ir apie vieną 
ir apie kitus valdžia rūpinasi 
kaipo geriausia motyna. Pir
miausia pasakysiu, kad gauti 
kokią nors geresnęję kningą 
Maskolijoje beveik negalima. 
Visos tos pereitosios gadynės 
inaskoliszkos kningos, kuriose 
yra šziek tiek Ii b erai isz kos 
dvasios, arba uždraustos arba ! 
ir beveik suvisai Lsznaikintos, 
kaip antai rasztai PisarevA, 1 
Czernyszevskio . ir daugialio ! 
ki tų; o net isz sveti m ų kai bų j 
verstąsias kuįngas, kitą sykį 
nei nekalto įturio, kaip antai ] 
rksztus Jphno StuarVo Mil- <

ežius paraszysiu ■placziaus kitą 
sykį,dabar tik nors tiek pasaky
si u, kad pereitą metą,kada buvo 
susi j uszinę • beveik visi' {Peter- 
burgo studentai, net ir daugu
mas J^eterburgo • gyventoj 
grynai nieko apie tai nežinojo/ 
kadągi nei vienam daikraaz- 
ežiui,nebuvo • pavelyta nors 
žodelį apie tai pypteltį! |

v (Dar ne viskas.)' \

Į ^šznrfeidi^
1 I - Ui
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■ Už M Mim. • ■1 . .j Vedasi. senis Motiejus va- 
_ kare arklius isz ganiavų, einą 

pro bažnyczią, klauso - vargo
nai tik du-—dm ūžia, lyg per 
iszparą.; ...Net nusidyvyjo se
nis, .stabtelėjo, pažiurėjo į pat 
szas apsamanojusias bažpy* 
ežios sienas. - Kas tai ežiaįga
lėtu būti į Bažnyęzią užda
ryta, ant szventorįaus ir nieko 
nematyt, o vargonai tį^ ūžia. 
Pastovėjo senis, paklausė, pa
sidairė ir nukiutino sąvna
mon su savo bėrukais. Pąsį- 
dyvyjo ir szienpjuyiaį, ką su 
dalgėmis ant peczių grįžo’isz 
lankų ant vakarienės, bet jr 
jie stabtelėjo • pas szventorįjn 
paklausė valandėlę ir besi- 
sznekucziūdarni n.upluinsėjo .
į sodžių.

Bet sztai ateina pulkas mo-,, 
torų su grėbliais: ant poczįų; ; 
dar isz tolo iszgirduS tokius 
prajovus,, joms jau pasidarė 
truputį lyg nesmagu.. $ep& 
žymus drebulys lyg perėmė |ų 
kunus, nutilo ir lyg nusigan
dusios dirseziojo viena į kitą, 
tarytum klausdamos, kastai 
galėtu būti. , .

Mat dar tik užvakar buvo 
pasimiręs jų varganista, o 
d augi aus visoje parapijoje nie
kas a nei truputį nemokėjo i 
ant vargonų. O ką, jeigu nu
mirėlis ims trankytis po baž- 
nyczią? Teisybė, juk kaip 
svietas svietu niekados neglū
dėta, kad kokis numirėlis dar 
už saulės butu pradėjęs savo 
naktinę kelionę; na bet gali 
būti, kad tik prastiejie žmo-

Ąefe stogas 
fell jos s

akylame

skaityti visokiose'' privatisz- 
kose ir, visomeniszkose knin- 
;ginycziose. Taipgi uždraus
ta skaityti senūsius geresniū- 
sius žurnalus, . k. a,, „bovre- 
menniku, „Kūsskoje Slovo“, 
„Oteczestyennyj a zapiskiu.. ir 
t. t. Apieszios dienos laikrasz-

sziltaa, j 
apie 8 

liepsią 
fcialusvuDih

pulkais

UrirbĮįJ.pei

j 
mk| . 1

Mja «w«
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!:ir reikalingos
; žiatndarbystos akademiį^f iĮL^į^ 
atsakė, kad labai 
tada vėl užklausė, 
rėdyti szi tied vi ;
lakyti ant klausyk 
asirodė kur kas sanfakS-lMO® 
d rsznszimo jo 
m tikrą kommissijį, 
•pu liepė uždaryti 
įdėmi  j i.
tin ės szitą kla usym| per 
as deszimtis metu, iki ne-k į
is kitokia vėjas (kaip Ui I

konunissija, paskirtoji! I
zn^zinio klausymo a|»įb 
iszkus medicinos
o tūnai tarpu augsią4^ 
nokslinyczią bus j^iįtlO3| 
>ra mažiaus. ICad gal- ®
nrotas! o dar sako, kad 
ii valdžia esanti kvaila;!^ B
osi, kad netik ‘ kiek- 
ūsų minystras, bet ir Ml jjį-B
lepartamento direk- pK 

! v vi lys nosį kokiam I
ark i u i! I

inaskolią I
i& žmonią apszvię- ™
□ mokslinycziomis 
'tziiną turi raszli^.į^^ k- 
iszcziai ir reikia įMkl .it 
kad ir apiė vieną 
valdžia rūpinasi j į

i a moty na, Pir- 
kyšiu, kad gauti d ,
iresnęję kiiingą/ Bet szta i;i:: 
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Lietuvininku
sulindusios į daržą be milą- 1 
szirdystės naikino burokus, i 
Ųžmirszo jau jos ir apie var- j 
ganistą ir tik dirscziojo dabar 
į sodžių, tarytum norėdamos 
isz tolo pamatyti, kas dėstisi 
namieje. Bet sztai bažnyczios 
durys atsidaro ir iszeina zak
ristijonas su raktais rankose.

—• Ugi ko. jūs ežia dabar 
žiopsote? — paklausė jis mo
terų, prieidamas prie szvento 

, riaus durių. — Ar tai pirmą 
i sykį įszgirdote ant vargonų 
l vargonūjant?

— Ugi kas tę yra bažny- 
į ežioje? — nedrąsiai paklausė 
i viena mergina.

— Ar kas ? Ugi numirėlis! 
Cha, cha, cha! tai dar sutvė
rimai! nusijukė jis pamatęs, 
kad moteriszkės lyg krūpte
lėjo nu szitų jo žodžių. Ne
žino, kad numirėliai nevaik- 
szczioja taip anksti vakarais. 
Atėjo, mat, pas kuningėlį ko
kiu ten du poneliu, abudu 
praszytis už varganistu, tai ku- 
ningėlis nori iszbandytir kat
ras geriaus moka ant vargonų.

— Ana! vienu balsu užmy
li ė moterys. Joms labai ne
patiko kad tai ne numirėlis. 
Nors ne viena rasi butu bijo
jusi vakare ir nosį iszkiszti per 
duris, bet už tai butu buvę ką 
ir pasipasakoti; o dabar, dide
lė ežia naujiena, kad kokiu 
ten du poneliu praszosi pas 
kuningą už varganistu.

Ant galo ir vargonai nutilo. 
Bažnyczioje kas-žin kas pra
dėjo vaikszczioti ir neužilgo 
per szonihes duris iszėjo ku- 
ningas su dviem nepažįsta
mais poneliais. Moterys pa
siskubino namon. Zakristi
jonas priėjęs užrakino bažny
czios duris, pabandė ranka ar 
neatsidarys ir skambindamas 
raktais nusiyrė į kleboniją.

Kuningas grynai nežinojo, 
ką jam daryti su szitais pone
liais ir katrą priimti už var- 
ganistą: abudu atėjo isz tolo. 
Dievai jūs žino, kas jūdu per 
vienu. Nežinodamas ką jiem

virazugalvį net t nukrito ant 
žiamėš, bet* užgėdintas tūjaus 
pakilo ir nulėkė .nū ezyento- 
riaus kitur jieszkoti sav nak
vynės. Turi būti jis tai ir 
buvo padaręs visą szitą ęrmy- 
derį, kadągi jam pasmukus, 
tūjaus viskas vėl aptyko, Isz- 
pradžių dar buvo girdėti plės- 
nojimas sparnelių ir szlamė- 
jimas liepų lapų, bet ant galo 
ir tai apsistojo. Medžiai ta-

Dės negali atsikelti isz kapų 
Btįesz nusileidimą saulės, o ką 
Pfarganistos —- tai dievai jūs 
Kro, rasi jie ir dieną gali ba- 
gjįdotis. Mat jų parapijoje 
gdar tik pirmą sykį buvo nu
miręs varganista. Nedūk jau 
ttieve susitikti vakare su nu- 
Kpirėliu, bet norėtųsi ir pama- 

tyti, kūmigi pasibaigs niekur 
negirdėtas prajovas. Isz bai- 
I inės net kinkos drebėjo mo- 
iterpaląikėms, bet visgi tiek rytum užlaikė savo kvapą, 
I moterų, ir dar su grėbliais kad geriaus prisiklausyti, kas 
| rankose, tik neturi bijoti ko- 
į kio ten numirėlio, kad jis bu- 
I tu ir neprastas žmogus.

Ąiėjusios ties szventoriaus 
I dųriniiis jos kaip avys pama- 
f cziusios szunį susigrūdo į kr u- 
į vą ir iszvertusios akis į bažny- 
I ežios duris laukė kas bus to- 
■ liaus. ( Viena bobszė, kuri bu- 
Į vo sziek tiek drąsesnė, buvo 

net užsiminusi ką ten apie 
■' varganistą, bet kitos tik pe- 

cziais patraukė ant szitų jos 
žodžių ir nieko neatsakė. Vi
sos tartum apmirė ir tik ka
da — nekada, kada vargonai 
atūždavo garsiaus, jos stuk* 
oziojo ( viena kitą alkūnėmis, 
tarytum sakydamos viena ki
tai: „ar tu girdi, sesele?“.

. Saulė jau pradėjo leistis. 
Bažnyczios stogas kaip auk- 
sąs žibėjo nū jos spindulių, o 
langai buvo toki szviesus, kad 
tarytum visa bažnyczia buvo 
pilna liepsnų. Vakaras buvo 
gražus ir sziltas, kokis gali 
būti tiktai apie szienapjutę. 
Po senas liepas, ką lyg kokis 

. milžiniszkas vainikas buvo ap
skirtosios visą szventorių ir 
bąžnyczią, pulkais purpeziojo 
pąuksztukai, rinkdamiesi sav 

r nakvynes; dar keli vėlyves
nioji© žvirbliai persipeszdami 
strukeziojo. ant bažnyczios sto: 
go, bet neužįlgo ir tie su sy
kiu purptelėjo ir isznyko tar
pu liepų szakų. Ten tūjaus 
pąsidarė pesztynės ir riksmas: 
kiti paukszcziai, f matyt, neno
rėjo priimti pas savę szitų 
pesztukų. Vienas žvirblys 
inatyt gerai gavęs snapais į

destisi bažnyczioje, ir tarytum 
savo žaliaja sieną norėjo už
dengti nū žmonių tą neramią 
dvasią, kuri drįso taip anksti 
pradėti savo naktinę balado- 
nę, — ir niekas nebutu sakęs 
kad po szitūmi tpkiu kvepen 
ežiu ir tykumi lapiniu stogu 
tvaksi tukstaneziai szirdukių ir 
tukstaneziai galvukių sapnūja 
gardžius sapnus apie giesmes 
ir laisvę. Tik kas žin kur, 
anapus upės, kada — nekada 
ameziojo szunes, bet per tolu
mą szitas jų ameziojimas bu
vo tokis neaiszkus, kad so 
džiaus rudžiai bei margiai nu
davė nei negirdį szitų ne
pažįstamų skalikų, /ir lyg ty- 
czia užsigręžę suvisai į kitą 
pusę tik kada nekada isz nū- 
būdumo vikseziojo ūdegomis. 
O vargonai vis gaudė ir gaudė.

Tąsrus, szvelnus garsai, tai 
storesnį, tai plonesni, tai stve- 
rentiejie už szirdies garsai, nū 
kurių tarytum kas-žin kokis 
neiszpasakytai saldus sapnas 
apima žmogų, visaip kaip 
mainydamiesi plito po visą 
szventorių, kilo į padanges ir 
susimaiszę su gardžiais kva
pais liepų žiedų nyko kas-žin 
kur augsztybėse. Moterims 
jau nusibodo telaukti. O ką, 
jeigu varganista ant visos 
nakties įsikraustė į bažąyczią? 
tik gi jos nestovės pas bažny- 
czią per visą naktį, — reikia 
ir namon pasiskubinti. Vie
nai parupo vaikas, kurio ji jau 
nū pat ryto nežindė; kitai rei
kėjo karves pamelžti, trecziai 
stovėjo akyse kiaulės, kurios atsakyti, jis ilgai žiurėjo į za-
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kristi jeną, kaip plumsėdamas 
su savo klumpėmis pamažu 
slinko į kleboniją, > vartė, ir 
varstė po kelis sykius savo ta* 
bakierką, mankė tarp pirsz- 
tų skepetaitę ir garsiai "‘stenė
damas ilgai kas-žin ko grioz
de savo užpakalinyje kisze* 
niuje. Ir ponpalaikiam 
turn kas kulnis įldeginiu svi
lino. Abudu &erimąscziūd4- 
m u mindžiukavo nū vienos ko
jos ant kitos, raukėsi ir man
kė savo kepures nei akių ne- 
nuleisdamu nū kuningo. Jau
nesnysis, baltplaukis, sunykus 
dviejų deszimtų metų vaikinas 
drebėjo lyg szunytis, matyda
mas botagą. Stengėsi naba
gas nors truputį nurimti, lai
kė kvapą, kandžiojo lupas, 
bet ką-ęri tu žmogus padarysi 
su tūmi prakeiktu drebuliu; 
net jo ausys paraudo nū neri- 
mąsties ir szaltas prakaitas 1&- 
szais riedėjo per kaktą. Mirk- 
oziojo nabagutis, rijo seilę, ir 
kad tik kiek, tai rodosi ir ims 
žlembti, kaip mažas kūdikis- 
Kitas buvo kur kas vyresnis, 
augsztas, jūdaplaukis vyras, su 
laszūtu veidu, su jūdu labai 
nusziurusiu žiponpalaikiu ir 
su ilgaauliais cziabatais, suvi
sai pabalusiais nū dulkių. Jis 
rodėsi kur kas ramesnis už 
jaunesnįjį vaikiną — nedre
bėjo, nemirkeziojo akimis ir* 
nekandžiojo lupų ir tik kada 
nekada jis taip smarkiai 
gniaužeziojo kumszczias, kad 
net kaulai braszkėjo. Užtai 
ant jo akių gerai buvo matyti, 
kokis nerimąstis graužia jo 
szirdį;.jis taip paniurai'žiu* 
rėjo kuningui į akis, kad ku- 
ningui nei nežiūrint į jį nūlat 
stovėjo akyse jo apdegęs sau
le veidas su ilga jūda barzda, 
ilgas . tiesus kaklas ir negra
žios akys su dideliais lyg či
gono baltymais. Susitikęs 
tokį žmogų kur nakezia, ro
dosi taip ir apmirtam isz bai
mės, —. tikras plėszikas ir tai 
dar kelias dienas neėdęs.

Visiems buvo labai nesma
gu. Ant galo kuningas įsi-
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dėjo skepetaitę į kiszenių, at- 
sikranksztė ir mikeziodamas 
bei traukydamas žodžius pra
dėjo šznekėti: — Mm.... ką 
ant vargonų, tai abudu mo
kate labai gerai, beveik ir 
pergerai, kaip dėl tokios pa
rapijos. Alė... matota, vai
keliai... atėjota dvieje,.. 
Abudu rėikalaujata kąsnio 
dūnos, o dviejų tik gi negaliu 
priimti. Tai ką gi, vaikeliai, 
daryti; vienam reiks nrasisza- 
linti.

Abudu poųęliu nėt kvapą 
užlaikė,; vyresnysis tik pri
merkė akis ir nei nekrustel
damas stovėjo aut vietos, lyg 
kaltininkas, kuris tūjaus turi 
iszgirsti mirtiną nūsprendą: 
vaikinas, mat, kur kas geriaus 
mokėjo ant vargonų ir kūnin- 
gas isz'sykio malonesne akią 
pažiurėjo į jį.

• — O teisybę sznekant, tęsė 
žoliaus kuningas, tai ne kas- 
žin kokis ežia pas manę būvi-* 
mas varganistosf- abudu, vai
keliai, galėtumėta gauti kur 
kas geresnes parapijas: kelios 
deszimtys rublių ant metų, ke
li puskareziai javų 'tyd -ir visas 
pelnas musų vargaūifeoS; yrą; 
dar sklypelis laukė,-bulvėinil 
pasisodinti, kelios ažios daržO; 
kelios obelaitės prie'butelio, 
pora avilių. biczių, tai ir tiek. 
.Isž bėdos, teisybė, gali gyven
ti. > 0 ar turįta paezias ir vai- 
kųl.

Asz ne, — vienų vienas, 
greitai atsakė vaikinas, gerai 
žinodamas, kad tokia dalykas 
niekados negali jam užkenkti. 
Už tai vyresnysis tik pramur
mėjo kas-žin ką po nosia ir 
nieko neatsakė. Bijojosi^ iiiat 
nabagas prisipažinti, kad., tu
rįs paežią ir net ketvertą vai
kų, ir blogai padarė: nesu
pratęs jo žodžių, kuningas sa
vo galvoje davė jam nėt pus
tuzinį vaikų ir nenorėjo daU- 
giaus apie tai nei sznėkėti. 
Szeszeias vaikų — jei tik dar 
nedaugiais, — juk tai tikra 
krakusija! suvaldyti jų nega^ 
lėsi,stogais laipios, tvoras

Vienybe
iszgriaus, pauksztukus ir bi
tes iszdaužys su akmenimis? 
Ar tai jie nežinąs szitų szmal- 
žių. Tai tikri phil ištinai, ku
riems nei pats Samsonas nieko 
nepadarytu. Ve, jau su tūmi 
vienu zakristijonuku, o nors 
tu ką nori žmogus daryki: ū- 
būlukus ir gruszias apskabo 
dar ką tik užmezgusias, daužo 
avilius su akmenimis, szuniui 
jr . katei tai nei pasirodyti ne- 
dūda, o tarnaudamas prie mi
ežių tai tiesiog spjaudo ku- 
ningui ant cziabatų, — mat 
vis netyczia! Jaunesnysis vis 
labiaus ir labiaus ėmė virszų 
ant savo prieszininko.

— Tai pasisznekėkita tarp 
savęs, pasakė kuningas.
' 1— Da, tegul jau kuningas 
geradėjas iszrinks, atsiliepė 
abudu poneliu beveik vienu 
balsu. — Asz truputį nusima
nau ant sodini n ky stos, pridūrė 
jaunesnysis, > nei nenumany
damas, kad .• szitais žodžiais jis 
Užgauna jautriausią 
gįslelę.

r Gerai, vaikeli, 
rai! greitai atsakė 
Jokio tai asz ir 
gautu O tamistai 
nieko daugiaus

kunin go

labai ge- 
kuningas. 
norėcziaū 
Petrai/ar 

nemoki ? — | 
paklausė jis vyresniojo.

Petras tik pakratė galva.
Moku kirpti — prabum

bėjo jis po nbsįb —* bet tūjaus 
nutilo, pamatas, kad kunin- 
go galva plikutėlė ir tik siau
rutėlis posmas plaukų eina nū 
vienos ausies iki kitai.

— Tai gaila... O bet gi nei 
pats nežinau, ką su judviem 
daryti. Abiejų gailu. Ar 
žinote ką, 'suszuko jis staigu 
pradžftrgęs: ■/, Ateikita fyto 
ant miežių! vienas pagiedo
site iki. pakėlimui, o kitas nū 
pakėlinip. Pažiūrėsiu jud
viejų balsų, o tada jau ką 
nors ant tikro galėsiu pasaky
ti. JTur^but miestelyje austo- 
jota. Na, tai su ponu Dievu, 
keliaukita sveiku. Linkterė- 
jb~Sems galva ir greitai nudū
lino į kleboniją, džiaugdamo
si, kad nors iki rytdienai ga-

vo atsikratyti nū szitų sve- 
ežių.

Poneliu dar ilgai nesijudi
no isz vietos ir nuleidusiu akis 
nei ^nežiūrėjo vienas į kitą. 
Kraujas kaip kūjais mųszė 
nabagams į galvą, o szirdį ta
rytum kas replėmis gniaužė^ 
Jau velyk kuningas isz sykio 
pabaigęs visą dalyką, vis tik 
butu lengviaus ant szirdies.

Jaunesnysis pirmas atsikvof 
szėjo; jis jau nustojo drebėjęs^ 
nės dabar jau isztikrųjų tikė. 
josi, kad szį sykį varganistys- 
ta nąiszsprus jam isz nagų. 
Tik dabar abudu atsiminė, kad 
nū pat ryto dar nieko neturė
jo burnoje ir kad nebuvo ko 
gaiszūti be reikalo: naktis jau 
beveik buvo užėjusi, o iki 
miesteliui buvo geriszeszi ver
stai.

■ —Tai eiva praszvoksztėjo jis 
Petrui.—-Tamista nenusimink 
be reikalo; asz labai menkai 
įgiedu. Pamatysi, kad mano 
balsas, jam nepatiks.

— Dajau, yėlyt tamisia nei 
nesznekėtum, . suszuko Pet
ras. Žinia, 
eiti sząlin.
taip sekasi*. Pusę metų kaip 
szū iszkUzęs
po visą pavietą, o vis kaip 
nieko negaunu, taip negaunu. 
Nors tu gyvas įlįski! — Nuti
lo ir baisiai susiraukė ;/ą isz 
piktumo net kvapo neteko 
krutinėję, o szirdį tarytum 
kas ylomis badė.

Eina jūdu patvoriu pro 
kokį daržą; už tvoros matyt 
keletas ažių daržovės, # o už 
jų tarp kelių sukumpusių 
obėlpalaikių nedidutis namu
kas. Viskas apleista, atplė- 
totą; niekur a nei gyvo kva
po. Du aviliu, nežinia ar gy
vu ar iszmirusiu, riogso ežia 
jau patvoryje. Nesunku bu
vo Suprasti, kad ežia tai ir tu
ri būti yarganistos gyvenimas. 
Abudu tarytum kad butu pri
maniusiu, tai butu akimis ]5ra- 
ryjusiu ir szitą butelį, ir dar
žą ir avilius. Jaunesąiamjam 
net akys virė isz džiaugsmo.!

kad asz turėsiu 
Visur jau man

liežiuvį lakstau

Krūmai vaszūklių, augsztos * 
dilgėlės, platus iszsiskėtę var^t 
nelėszai, ką buvo sužėlę apie 
butelį, viskas iszrodė jam lyg 
kokis puikiausias vainikas ant „ Si 
galvos . gražios merginos 1, to- r 3 
kios gražios, kad žmogus nei y| 
akių negali nil jos ^atgręžti./ 
Ant langelio stovėję keletas^ - ?- 
nusenusių sudaužytų molinių 
pypkių, pajūdusių nū domų / 
ir sulczių; prie, medžio lęybn<^. W| 
riavo sena supuvusi. lankiai į 
virvė, o kitas jos galas buvo , į 
kas-žin kur nusidriekęs į žo- 
les. Abiejų akyse taip ir at* , 
sieto jo riebį karvaitė, kuri ki- v 
tą sykį turėjo ganytis ežia 
darže tarpų medžių ir žolyną. , į 
Ar gi tai ežia ne rojus dėl j. 
varganistos? , . 4

Viską tą matė ir Petras, 0?.^/ 
gali jis užtėmyjo. dar ir dau-4^H. 
ginus gėrybių;' žiurėjo Jis, žiu\ /
rėjo p szitą daržą,, paskui tik . - 
nustenėjo, sugniaužė kūms* 
ežias, kad net kaulai subra^ž*/,^ 
kėjo; ir isz gailesczįo atsigrą-^vt. 
žė į kitą pusę. Szitas menkas 
butelis ir szitas apleistas so-. 
delis ir jam iszrodė lyg kokia? f 
rojus, bet rojus, kurio vartaių<ii- 
jau amžinai buvo užsidarę, dėl 
jo.. Ir dėlko neatėjo, nors . { 
pusvalandį ankseziaus?, juk„ 
iszėjo isz namų dar ką $k 
praszvitus ir jei visas szesziaą, 
mylias butu ėjęs be atsilsio, 
tai isztikrųjų butu atėjęs j pa*:/.;> 
tį sykį. Ir kam jam buvo ii- * j 
sėtis toje prakeiktoje girioje? 
buvo mat labai nuvargęs; Sau- į 
lė svilyte svilino jo suniurusią 
nū prakaito nugarą; atsisėdo, » 
nabagas po medžiu atsikvėp- \ 
ti, o ežia giria tik ūžia viražui 
galvos: galva taip ir syįrė ant' 
peczių, klausė, klausė^i^ už- v 
migo. Kada pabudo, saulė j 
jau buvo nusiritusi į kitą p%~ 
sę dangaus; straktelėjęs ėjo; 
tolinus ir nei neprisėdo iki 
paežiam Niamunui, — o bet 5 
gi pasivėlino. .Atsimenant. •, 
tai net gerklę jam gniaužė į 
isz piktumo ir gailesezio. Pa- 
uiamunyje susitiko szitą vai 
kiną. Kas gi tada galėjo sa ‘
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kratyti nū szitą avė- Kramai

iii dar ilgai nesijudi- j neleszd, h k i 
?to« ir nnleidnriu |!
iurėjo vienas į kit^lkofe piffii^; 
kaip kūjais niųsz^gakos 
1 į 0 gražiu
s replėmis gniaužė, akių u '' 

kuningas isz sykio Ant langeik
iaą dalyką, vis tik misea-nsipį;’'i 
iaus ant szirdies, . ‘pypkių, pa^3.. 
ysis pirmas atsikvo- įir sulezių O 
m n astojo drebėjęs,' riavo sena 
au isztikniją tik£ įviry|o g |
į sykį varganistys-Įkas-žin k® 
ua jam isz nagu.peš.
budu atsiminė, kad į
dar nieko netorėr itą syj^j riri J 
■kad nebuvo ko džižeto^ii 
eikalo: naktis jau (Ar A|į| 
» užėjusi, o iki vargMistisl ' 
vo eeri szeszi ver- Viską ą giu, 

iraszvoksztėjo jis gilus 
lista nenusimink rėjo [szįi 

labai menkai /ust^jo, 
tysi, kad mano cz-ias, kad

H1

tysi, kad masoį

lyt tamhUnei į
suszato Pet-! buteli, ir si® 
d asz turėsiu j delis ir pm 
sar jau man jroji^ įt 
sę metų kaip i jau amžinai 
tiuvj lakstau ja. Ir Mb 
I, oria kaiphw&lamlj 
taip negaunu.įis^jo įg 
aki! •— Nuli- w jei 
nuraukė; iszĮ mylias butą 
’apo netekoltaiisztihiyihtjM 
dį tarytum I tj sykį. Ir ko ja

- x Isėtis toje praboj O 
įtvoriu pro j buvo mat labai 
tvoros matytpė ardyte 
to vės, o už | nū prakaito aogsą; 
mkumpuaią nabagas po mi 
iotis namu- Į ti, o ežia giria dk iri 
ietį, atplė-|galvos: galva taip 
gyvo kv»‘ peaitį, klaw| 
foia ar gy-1 migo. Kada pate 
iogso ežia i jau buvo Duairitosiji^ 
sunku bu-ls§ dangaus;
i tai ir tu - Į tolinus ir nei nepigi f 
yvenimaa. I pscui&ni Nwo, 
butu pri* gi pieįrėliotf ; 
imis pra-jtai net gerklę jri O 
į ir dar-!isz piktumo irgaitek. > 
ąiamjamjuiamunyje susieto 
augamo. kw Km gitodag^r

pyti, kad szitas vaikpalaikis i 
eina iszlupti jam paskutinį 
Būdos kąsnį? dar tyczia pa- 
laukė jo su pervažų, pats per-

|keldino jį per Niamųną, gai* 

. lėjosi jo lyg mama savo vai- 
ko. Vaikinas buvo ką tik

Kgyvas; stenėdamas atsisėdo 
ant pervažo ir nusiavė ezia- 

( batus: kojos buvo kruvinos 
K pūslėtos, kad net gaila bu- 
Ko pažiūrėti. Sukruvinti, 
J Suskretę ir sudriskę autpalai- 
įkiai priskreto prie žaizdų; 

raukėsi ir aikeziojo pamažu
Išlipdamas jūs nū kojų. O 

vienok, kada Petras pasisakė
Biinąi praezytia už varganistą, 
I tai saitas ■ pusgyvėlia užmirszo 
| ir savo nūvargį ir skaudamas 

kojas ir taip spareziai nubruz- 
gė paskui Petrą į kleboniją, 
kad rėdėsi jis ką tik dabar

| iezėjęs isz namų. Kam tai 
B buvo jo laukti ? Kam tai jis 
? nepersiyrė vienas, nepaisyda- 
Bmaa/ką kokis ten vaikpalai-

kis ką tik gyvas atsivelka pas 
J Niamūną.: Iszeidamas isz na
gi mų tikrai tikėjosi pastosiąs į 
f azitą parapiją; varganista isz 
r jo būto" labai geras, o prieg 
1 tam butu tikęs ant visko, ko 
K tik - butu! pareikalavęs nū jo

kuningas.
fc;. — Na ir mės ant galo turė- 
t? simė kąsnį dūnos - sakė jis pa- 
E ežiai" rengdamos! į kelionę, ir 
Į isz to džiaugsmo paskutinį 
b szesztoką prapirko vaikams 
I ant pieno. - Tegul, sako, ir jie 
I pasidžiaugia. Jei dūs Dievu- 
S lis, tai neužilgo rasi ir dažnai 
B galės turėti tokius’ skansko- 
? nius. : ”

■ Atsisveikinant su paezia, 
fenet aszaros ėmė riedėti žmo

gui per veidus, tos aszaros,1 
į nŪ kūrių akyse pasidaro szvie- 
| siaus, o ant szirdies taip leng 
' va ir gerai.
K Nors sykį, džiaugėsi j ūdų, 
? P.' Dievas if ant mus atgręžsz 

savo ihaloningas akis, nors sy
kį įspins saulelė ir į ' musų

I langą; nors sykį ir mės iszbri-jtai rodosi galva sieną pra
sime savo vargo purvelį. Ne-

| reik* dabar valkiotis po mie-lnepasigėrėi? klausdavo iszsi

F

stą be prieglaudos, be uždarbio ; 
ir vilties. ' **” i

Iszėidamas girdėjo, kaip pa* i 
ti pasakė vaikams:

— Praszykite, vaikeliai, P. i 
Dievo, kad tėtis sveikas su
grįžtu namon, tai vėl turėsite 
ir ko pavalgyti ir kur stisi- 
Ozilti.

Tik gi ir gera ta jo pati! į 
Szipulėlį vargszė sudžiūvo isz 
rupesczių ir bėdos, jau ką tik 
kojas pavelka, o kad ji kada 
nors pasiskųstu, dar jam kaip . 
kada pagūdo. Tai ką gi, sa
ko, daryti; ne mės vieni toki

■ bėdžiai; dūs Dievas, tai ir mės 
prasigyvensime.

Nū szitų žodžių,tartum pei
liu kas perverdavo jam szirdį: 
kas gi isz to, ką jis gyvas, jei 
pati ir vaikai kaip szunycziai 
alksta bė kąsnio dūnos. . Nu 
graužimosi ir rupesczio isžei- 
na jis būdavo isz namų ir po 
kelias “ valandas" stūkso kur 
patvoryje ir dairosi į visas pu
ses lyg 'isz galvos iszėjęs. 
Žmonės eina pro' jį ir tik ^e- 

į ežiais krupezioja; kitas priėjęs' 
; tyczia pajudina jį už peties 
f užkalbina; jis nieko nejaiiczia,
> nemato ir negirdi. Galvoje
> tik ūžia, žali stulpai stovi 

akyse. Ko dar tu ežia stovi?
* kas-žin kas tarytum kuszti 
- jam į ausį. Kam tavęs rei

kia? Varganistų ir be tavęs 
jau perdaug. Jau nėra ką 
tav tikėtis ko gero, niekuirne- 
gausi tu priglausti savo gal 
vos. Net szaltas prakaitas 
iszmusza jam ant kaktos; isz- 
balęs kaip drobė grįžta jis 
į pirkezią ir jau nei nepasto
vėdamas sudrimba kur kampe 
ant sūlo, kad net vaikai per
sigandę susigi ūda į užpėezkę. 
O kaip kada jį apimdavo ne- 
iszpasakytas karsztis ir eiglu- 
fnas; bėginėja būdavo po vi-, 
są pavietą, pūlinė ja ir pas pa
žįstamus ir pas nepažįstamus, 
klausinėja darbo, praszo, ver
kia, keikia. Kad primanytu,

gandusi pati. Jis jau ir pats 
nežinodavo, kas su jūmi dėsti- 
si; turėsiąs kada nore galą sav 
pasidaryti isz , tokios karsztli-

Dabar eidamas isz kleboni
jos jis dar labiau s apsvaigo. 
Juk szi^dien kaip ant deluo 
pasirodė, kad jo iszįikro jau 
niekam nereikia, kad ir be jo 
varganistų jau perdaug. Iki 
Niamunui buvo kokis verstas, 
nedaugi aus. [Pabaiga bus]

musztu. — Ar tu tik sziądien

rinkta, ir kun. Burba, aut ku- 
Užbaigus bėganezius reikalus, 
tapė suteiktas balsas Dr. J. 
Szliupui, kuris ilgoje prakal
boje iszgvildenp iszlygąs lie
tuvių tautos atsigaivinimo, 
paremdamas savo iszvedžio- 
jimus ant istųrijos kitų tautų* 
Brandūlys tos prakalbos bu * . 
vu tokie: Mės lietuviai tu- . 
rime stovėti visame kame ant t 
tautiszkojo pamato, neuž-, 
mirszdami tacziaus pasisavin- , 
ti vislab, lAs tik gero yra pas 
kitas tautas.IssMAiimMit

— Plymouth, Pa. Mėne 
sinis susirinkimas „Lietuvių 
Mokslo Draugystės“ tapė at
liktas neHėldienyje 5 d. sz. 
Perdėtiniui trumpai iszgul- 
džius mierius ir uždūtes szitos 
draugystės, prisiraszė dar trys 
nauji sąnariai. Taipogi liko
si užtvirtinti, kaipo sąnariai 
Draugystės, kun. J. Kolesins- 
kas ir M. Kasziuba isz Pitts* 
tono ir S. J. Mockaitis isz 
Shenandoah, nū kurių aptu? 
rėta buvo pritinkantis mokes
tis. Isz viso musų szaka tu
ri dabar 29 sąnarius, nu ku
rių surinkta iki sziol $24.oo 
[tūli nebuvo atėję ant susi
rinkimo], Pristoj&nt prie 
bėganezių reikalų, tapė pa
keltas balsas apie atnaujini
mą mokslainės, kuri neseniai 
likosi uždaryta isz tos priežas
ties, kad miestas įtaisęs buvo 
vakarines mokslainės ir dėl 
mus neliko vietos. Sutarta j 
likosi atidaryti mokshainę il
gai netrukus ir už lankymą 
jos nū neprigulinezių į Drau
gystę imti po 50 c. ant mėne
sio, iszskiriant vaikus ir szaip 
neturtingus, kuriems mokes
tis gali būti sumažinta iki

\ 2Ū. c. ■ Tie piningai, po atro- 
kavįmui kasztų už žiburį, tu
ri įplaukti į kasą • Draugystės.

, Sutarta likosi paimti į Drau
gystės kasą taipogi $12.50, 
ką žiemą ant mokslainės sū
rio rankų tie piningai buvo 
sudėti, iszmokėjo dabar jūs , 
musų kasieriui M. Totoriui. I kiejie daktarai kad dūta. -
I'*.-- - •' - *

— Shenandoah, pa, 31 d. 
Kovo tapė laikytas czion pir- 
mas lietuviszkos parapijos su-\ . 
sirinkimas. Vardas parapi
jai suteiktas tokis: „Lietu? 
viszka Sz. Jurgio parapija“. 
Susirinkimas iszrinko komi- , 
tėtą isz 13 vyrų ir 21 korek
torių. Tą dieną ant salės su
rinkta ^130, iki tam laikui su 
dėta buvo, isz viso $1.250. / 
Pįrmos miazioa buvo laikomo s 
12 d. sz. m. įr tą paczią die
ną antras susirinkinias. Vie-. 
ta dėl statymo bąžnyczioa yra 
aprinkta gražiausioje vietoje t 
visame mieste ir ilgai nevU- 
kdinant ęzenandoriecziai ža- . 
da pasistatyti sav puikią bą- 
žnyczią. Berods; yrą ten daug 
lenkiszkų žydbernių. kurie 
kaip įmaąy4ami . stengiasi su • 
trukdinti lietuvių darbus^, bet 
lietuvystės dvasia taip plą- ? 
ežiai jau sziądie, ten paplitusi, 
kad nereikia baimytiesi, jokių 
prieszinybių isz szalies pak- f. 
lydusios dalies musų yięngen?. 
ežių. Taip tai lietuvystė pa- . 
lengva apgali ir nedoriausios. 
vyžunus.

— Wilkes Barr e, Pa. Mu
šu viengentis J. Szliupas, ap
turėjęs daktariszką diplomą x 
Baltimorėje, apsigyveno mies- > 
te Wilkes-Barre. Broliai, ne-'į , 
užmirszkite ,reikalui atsitikus ,. 
pas tą,daktarą apsilankyti; jis , 
jums suteiks geresnę rodą Ii- * 
goję, nekaip svetimtautisz-
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LIETUVOS ISTORIJA
nū. seniausiu gadynių, iki Lublino unijai.

M188ZTTA 8IIAN0 DltlAKTO. BUVUSIOJO VILMIAUS UHIVBBSI-
TBTO PHILOSOPHUOS IA0I8TB0.

" " ’ 'r " ' - ' • (Tąsa.)
'' Kaipogi ta Žiamaiczių dalis, kurią Teutonai 

Sainland vądina^ dar sziądien su visu yra paveldi į salą; regisi 
sėūbvėjėį kaip daug mokįtų stigavoja, su visu yra buvusi van
denimis aptekusi; nū togi teisingai ta Žiamaiczių dalis buvo 
sala ŽramTnia: Visos dabar minavotos pasakos apie Žia- 
niaiezių krasztą rodysis dar inesnėmis ir tikresnėmis, jei skai
tytoji primins sav, jog nū pat žilos. senovės iki šziai dienai 
visos pasaulės skritynėje niekame kitur nėra randamas, nei 
gaunamas gintaras, kaip viėnūse Žiamaiczhisė.

Galan to amžiaus garsus Teutonų (Germanorūm) budo 
ir dobi raszytojas Tacitus Romietis už visus kitus pirmiaus 
mihaVotiis gėrėsniai žino gintąrų krasztą ir taip pasakoja: 
„Pajurėše Žiamaiczių jūros, kurią Sveojniį arba Žuvėdiį jura 
vadina, gyvena, sako, -Estų, tai yra rytų arba Saulėtekio 
tauta vadinama/ Jų apdaras ir apslėjitųai pavėidauja į Sve- 
onų, jų kalba artinasi Bretonų (Anglų) kalbai. Šžventina 
žiamę ir szerho kailiais darosi, kūriūs it szvėntus godoja ir 
jais nū spiegų ir visokių darganų dangstosi. Kariaują dau
gintis su brūkliais, nėg*kaip su geležiniais ginklais, moką arti 
ir jivdš sėti, ne kaip kiti tinginiai Teutonai; sumaną eldijo
se irkhlti po juras ir pajūrių seklimose gintarus lasyti, kii- 
riūš giežiais vadinį, vienok kokio būdo butu esąs tas vaisihsj 
tūiniį sako jis, barbarai nesirūpiną. Gulėjo jis ilgą laiką pa- 
jūrėjė jūros trąszose, ikkol, sako, musų (Romėnų) lepumas 
tenai ją atrado. Niekam naudai nederi jis -Ėstų kraszte; 
kaipogi kartais parditdami ir naudą nū praszalieczftų gauda
nti patys štebisi. Vienok jog jis yri medžio sakais, nū to 
gali pižintl, jog daugiamo szmotelyje yra matomi knuiseliai 
ir kiti mūsų lėliai už varvėję. Man regisi, sako jis, jog vaka
rų krasztūse, kaip je rytų žiaūiėje, auga kvepėntiejie medžiai, 
kurių syvai nū vasaros gaidrų varvėdami j jurą stingsta, pas
kui Sustirpę, vėtromis išzsivelia trąsžose.į pajūrį. Bandau- 
jąnt gintaro budį, Ugnyje deįą jis kvepėdamas it kėnis ir 
paszkėdamas it smala arba sakai. Tolesniai už Ėstų žia* 
mės gyveną Gudbnys, tai yra Gūdai,, kai p je sziądien Žia- 
maieziūse Lietuviai, o kalne Gudai. (29)

To vyro rasžtai rodo skaitytojui tą patį, ką Pyteas ke
liais Užimtais inetiį pirmesni^ buvo apipasakojęs, tai yra, jog 
Ėstai gintarų kraszte gyveną, kurie tū Ortu jau, kaip regė
jome, arti, sėti mokėją geresniai, nėg kaip Gūdai sžalep gyve
ną. Iki pabaigos antrojo amžiaus nū gimimo Kristaus nebe
yra geresnių žinių už žinias dabai* miūavotdjo raszytojp. Ta- 
me-gi laike radosi sziaurėje tankus tautiį sukuszimai, kurie nė 
vien jų-namvieteė, bet ir paežius vkrdus įiarkeitę. Koksai inaš 
lyczius tų sukuszimų būvė, sziądien nėraklsžkia-i žinoma. Tarp 
kitų vienas garbingas raszytojas tokį pasakoja buvus: „Sziau- 
rėš tautos įsigavūsios, sako, į szeimyną b nebgalėdamos sąvo '■ 
žiamėjė beisžsimaitinti susirinkaudamos į plynus laukus akai- 
džiusibs didūmenę su žmonimis į tris būrius ir turtaiį lygiai 
tarp savęs pasidalijusios, paskui lėmę kuriam isz trijų burių

Tacitu* U«rm. c. ( 

reikės namus palikti. Nulėmus tas burysį kuriam krito t£ 
vainę palikti, tūjau paskyręs sav gaspadorių arba valdimierą, 
traukė į svetimus krasztus grobio grieti, kuriūse daug kartų 
apsigyveno. (30)

Regisi, jog toksai būrys Irinj, tautos* kurių yirsziaus yiv 
navojau, antrame amžiuje, iszsidangino isz Žiamąicžią į Jffidd-\ 
sios juros pajūrius bei Trakiją ir tenai vadinami Emilais ap- 
sigyveno. Jog tie Eruliai buvo inai Lietuvių kilties, tų rodo 
ne yien jų būdas, dobės bei apsiėjimai, kurie ųuvisu yrą paį 
veidus į Lietuvių ir Žiamaiczių būdą ir apsiėjimus’ bet dar 
pati kalba Erulių tą stigavoja, kurioje „Tėve musųiriszraszy- 
tas užliko iki musų dienų, yra su visu paVeįdį į Lietuvių kak 
bą; kaipogi praėjusiame dar amžiuje palaikai Lietuvos kak 
bos buvo randami Jildosios juros krasztftse; kad metike ŲoO 
Latviai būdami Gudų, kariaunoje ir Krymo Totorius karikus 
darni galėjo su tūlais gyventojais sąvėtiszkai susikalbėti. (31)

Tame sukuszimė tautų Markmanai tarp visų Jidesmai 
atsiženklino. Marbod jų.vieszpatis Romėnų pargąlėtaSr iš
grūdo j Czekų žiamę ir tenai dykdamas ant Romėnų apmaudų 
nugiežti pradėjo rėdytis į didę karę, į kurią vjsą sziaur^ su
telkė; negali dar ir abejoti, idant tenai Lietuvių ,ir.■
Ožių tautas nebutu telkęs arba samdęs. : Kaipogi ‘alvieiiam 
gali dar dinkterėti į szirdį. tai, * jog ir į paežių Žiamaięzių 
Irasztą tame tautų suniukime turėjo- kokia nors svetima tau- 

į ta įsigriauti, ką tūjau nū tolesnių pasakų galėsi aiszkiai regė
ti.

170—180 g. K.
’ • Noris Markomanų karei beigiantis antrame amžiuje su

sijungė tautos ir naujus vardus gavo, vienok kėlėsi tū paežiu 
laiku didis krasztų žinovas Ptolomeus,.. kursai už.visuąvir*

’ sziaus mįnavotus raszytojus aišzkesnįai sziaurės krasztų apra- 
szęs paliko; kaipogi tas 4vyras žinojo jau visas gimines tarp

, upių Isla ir Dauguvą pajure gyvenanezias: Jis visą pajūrį 
Sarmatų, tai yr$ Žiamaiczių krasztu žadiną, , nū.to, jog visos 
upės teka nū kalno tenai į jurą, kurtą tąippat, Sarmatą jura

. vadina. Upes tenai didesnesias minavoja: Islą (Vistulą), 
Niamuną (Kronus), Ventą (Rubon), Dauguvą [Turuntus], 
Gaują [Kesinos] vadinamas. Tautas ant tų upių, pasakoja, 
tas gyvenusias: Venedai, Galindai, Sudenai, Kareatąi, Salai, 
Osąi, Veltai, Penai. Tarp tų tautų didiai yra dėl skaitytojų 
ženklingos tautos Galindų ir Sudenų dėl to, jog jas 1000 me
tų buvus tebras toje paezioje vietoje begyvenanezias. (32)

Tas yra dar didžiu daigtu tame iszguldyme Ptolomeaųs, 
jog nū jo amžiaus iki sziąi dienai dabar minayotos tautos nei 
buveinės neliko, negut savo vardus teperkeitė, ką galį aisz- 
kiąį manyti nū to: Sarmatai Ptolomeaus vadinasi sziądien 
Žiamaioziais, jo Sarmatą jura Žiamaiczių jura, jo Galindai 
Sudaųjai vadinasi Lietuviais, jo Venedai Gudais, kurifls jau;S 
Pyteas ir Tacitus žinojo. -^41

Tūdu raszytoju vadina Žiamaiczius -Estais dėl To, jog 
pirmąsias žinias apie gintarų krasztą gavo nū Teutonų prę* * 
kiotojų, iap rankų kuriu gintarus gavo; kaipogi Žiamaicziai 
Vokiecziąms yra saulėtekyje, taip kaip Vokiecziai Žiamai- 
cziams saulėlydyje; žodis aesta(i) ženklina rytus arba saulėtę-^

30] Machiavelli
81) Scbloezer‘a GeBcblchte V. Litau. Liet, u, Kuri,
32] Ptolomeua L. Iii. 6.



cti. Nulėmus tas būrys Up®, 
u paskyręs sav gaspadorų ' ■ I 
krasztus grobio grieti, hfį Ji

ksai būrys Irrą tautoj|- 
imžiuje, iszsidangioo iaŽuįįp 
bei Trakiją ir tenai vmu&3 j 
Eruliai buvo inai Lietom.^/ 
obės bei apsiėjimai, kune į 
r Žiamaiczių būdą Irajj&J! 
ą stigavoja, kurioje „Tėve 
dienų, yra suvirti pay^į įgg 

name dar amžiuje palaikai 
hldoaios juros kraszt^se; U 
di| kariaunoje ir Krymo į 
is gyventojais savotiškai 8nį. \ 
le tautų Markmanai tarp į:, 
bod jų vieszpatis Romėay^, 
} ir tenai dykdamas ant Roį^ 
dytis i didę karę, į ’
abejoti, idant tenai Lietinį p' 
telkęs arba samdįs, 
įszirdj tai, jog ir j paczią 
iu niukini e turėjo kokia 
.u nū tolesnių pasaką^
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170-180 g. K.
nų karei beigiantis aotrąah;^ 
jus vardas gavo, vienok bks... 
žinovas Ptolomeus, kiiMs.tfį 
sytojus aišzkesniai sziaurės for
tas 4 vyras žinojo jau vis® yi ,į 
pajure gyvenaucziaa:

naiczių krautu fadiūą;ajkjį 
enai į jurą, kurtą tąiip,pakSm^;. 
didesnesias minavoja: 
Ventą (Rabon), Daugavf 
namas. Tautas ant tu spiį 
edai, Galindai, Sudėnaį 
Tarp tų tautą didiai yra dėhfe' 

indų ir Sudenų dėl to, jog jis Jį 
jaczioje vietoje begyvefl4wja(;į 
a daigtu tame iszguldymah < 
sziąi dienai dabar mina^M 
t savo vardus teperkeitė, 
Sarmatai Ptolomeaus raiiffi#' 
atų jura Žiamaiczįą jnn, 
;uviais, jo Venedai
o.
idina Žiamaiezius JabhMA 

,notarų krasztą gavo nO Te«, 
ų gintarus gavo; kaipogi W 
ekyje, taip kaip Voidftsįį B 
is aesta(i) ženklius rytos ark>

an. Lief, «. Kuri.

kųis arbą auszriiiius .gyventojus. Graikai vienok atkaliai Liė- 
tuvius:bei Žianiaiežius Skytais artojais ir Sarmatųis vadina. 
Nū to gali aiszkiai regėti, jog vieni ir antri ne vienu keliu 
gavo žinias apie tūs krasztus. Pažvelgus dar sziųdien ant 
yru Lietuvių ir Žiamaicziiį tautos, kurios nū Išloš iki ajerui 
Peipus tęsiasi, o nū pajūrio daugiaus nėg 60 mylių į Kalną 
traukiasi, gyventojai jų iki sziąi dienai, tai yra Lietu viai ir 
Žiamaicziai, tebekalba dar savo kalbą, su visai įvairia nū Su
siedu kalbų-v Jog tos paczios tautos nū laikų Ptęlomėaus iki 
sziąi dienai tebegyvena toje paežio j e vietoje, tą mums ątiga- 
voja tas, jog niekame nėra randama rasztūse, idant putų kū- 
met atkeliavusi paskesniai į tūs krasztus taip didė tauta, kaip 
yra Lietuvių ir Žiamaiczių, kurios didybę paczios jos y ros ro
do dar sziądien. Mėklinantis tolęsniąi gali matyti, jog rėdą, 
apdaras, indos, ' ir būtos padarga ir patys namai Lietuvių su 
visu įvairėja nū Gudų ir kitų susiedų; žodžiai paezioš pada
rynės, gyvulių, javų ir orės yra ini Lietuvių žodžiai, ne sve
timi ; kaipogi tą paczios Herodoto pasakos virsziaus minavo- 
tos apie artojus Skytus patvirtina; lygia dalia Tacitus tų pa
tį stigavoja apie /Estus. Žinoma taippat yra, jog artojai 
žmonės negali taip veikiai savo tėvynės apleisti, kaipo. ^08 
tautos, kurios klajoja po laukus ir girias su gyvuliais. Pas- 
kesniejie rašžytojąi lygia dalia tą patį stigavoja sakydami: 
jEstai yra didžiai taiki žmonių veislė. (jEsti paeatum nomi- 
num genūs Įlomiui). Alvienas pažvelgęs sziądien dar ant 

i budo Lietuvių ir Žiamaiczių matys su visu pavėdžius į tūs 
įtaremus. [33]
x Jei tam dar kas nenori tikėti, tegul pasako, dėlko dar 
sziądięn Lietuvių kalboje žodžiai Dievas, tėvas, vyras ir t. t. 
randami yra £1] balsė į balsę Sanskrytų kalboje; ne vien.tie 
žodžiai, bet jos būdas nei su vienos kalbos užmirsztos ir kal
bamos budu taip didžiai nesutinka, kaip su Lietuvių budū. 
Jei butu Lietuviai Gudų szaka esą, kodėlgi jų kalboje nei se
noje nei naujoje nėra randami tie žodžiai, nors jie turi savo 
rasztus nū 1000 metų, kad tū tarpu Liejuviai vos nū 300 metų 
teturėdami truputį savo kalbos rasztų užlaikė tūs žodžius iki 
sziąi dienai. Dariu veltui sziądięn stirvelęja tūli mokinti, 
rodydami Lietuvių kiltį vieni Vokieczių kiti Gudų esanežią; 
veikiauš ar vėliaus nukris jiems visiems migla nū akių, kaip 
tiktai Lietuvių kalba bus į rasztą sųraSzyta.

Iki sziol galėjai Lietuvių tautą ben per miglą regėti, bet 
trecziam'jaine amžiuje gimus Kristui ir paskesniūse ųžszbko 
amžina naktis, kurioje nei mažiausio spindulėlio neras dabo
tojas apie tą tautą, kuris jam galėtu vadovu būti. [34]

gįC Yra pasakojama, jog Gudai trijose eldijose atirklayę su 
valdimieru Berig į Išloš arba Vislos ataką ir tenai iszsikraue- 

į tę paszalyn, ėmė kariauti su ^Estais ir Ulmigeriais [rasi W- 
1 giriais], kurtūs nuveikę, užėmė pilis Danską, Baigą, Galę ir
■ Yangastę, kurios vietoje sziądięn Karaliauczius riogso; pas- 
-kūi vienok regisi, jog -Estai ir Ulmigeriai tūs Gudus iszvarę 
į pietus, kurie buk nusibastę į pa-Dunoją ir balose vadinamo
se' Meotis apsigyveno.

269 g. K. 375.
fe/ Kas dingo toląsniai tame amžiuje su Lietuvių ir Žiamai
czių tauta nėra nieko randama rasztūse. Negut tai, jog viesz-

■ pataujant Romėnų ukėje Aureliui Klaudijui, kad 320.000
83] Yornandes de rebne Get. c. 5. — Helmold. Chron: Slavon: L. 1 c. 1.

. 34] Voigt Preus. Geeehichta B. L k. D e. 110. '

šziaurės gyventojų susitarę buvo į Romėnų ūkę griautiesi’, 
tarp Skytų tautų privalaujanczių tam žįgiūi mina vejama yra 
Erulių tauta, apie kurią vii’sziaus minavojau. Tūąe tautų 
suniukimūse keliasi Ermanrik‘is, Gotų vieszpatis, gyveną* 

Į kaip tiršziąus regėjome jūdūsiūse pajuriūsė; tasai hukąriavęs 
| artymas tautas, grūmėsi diliai baisiai su Eruliais pa-puąo- 
jėjė gyvenaneziais, kuriūs (langiaus laima, kaip sako raižy
tojai, nėg galybe savo pergalėjęs, kariavo su ‘ szeimyningą 
iidi’is, toe taip kantrią, bet daugybę x galinezia Venerų tautą, 
kuri nū pirmo rėmėsi, bet neiszgalėdama, ne vien patų bet 
visos jos szakoą, tai yrą. Venedai, Antei ir Sląviai turėjo pąsi- 
dūd ir Ermanriko klausyti. JEstai, tai yra Žiamaicziai pajų- 
rėje gyvenantiejie, buk jam taippat nusižiaminę; vienu žodžiu 
Ermanrikūs valdęs visomis tautomis nūJūdosios juros iki 
Žiamaiczių jurai. [35] *

454—493 g. K.
Taip jau vienyjantės tautoms Europoje atvedė 5-je am

žiuje Attiįlą isz Ažįjos Hunus; tąsai vieazpatis pergalėjęs mų-? 
szoję Gotus, patį Ermanrik‘ą jų vieszpątį nukovė ir daugy-, 
be* tautų nuveikęs, nuslinko su svieto gaujomis it debesii^is 
į saulėleidį Europos viską teriodamas ir degindamas, bet te
nai ties upe Renu Frankų, Btirgundėnų ir kitų Teutonų per
galėtas galą gavo. Pasakoja, jog Eruliai patelkti ar nusam
dyti jo rindose kariavę.

. . Metūse 493 g. K. JEstai, tai yra Žiamaicziai, l^uk siunti- 
nėję gintarų dovanas Tepdorikui, kitam Gotų vįeszpąoąiųi į 
Romą; liczius tų dovanų nėra dar sziądięn žinomas. Nęgut 
tass jog Teodorik‘s godingai siuntinius JEstų iszvaiszinęs ir 
apent jūs namon, įsileidęs sų gromata, ^kuri sziądięn dar 
rasztūse yra randama, vienok kito nieko tenai negali faąti, 
negut,tą, jog tiems jEštams vįėszpatis dėkavoją mandagiai už 
gintaru^. (36)

§uirus Ąttillos galybei, vienok tautose nebuvo pataikos 
ir pakajaua; vienos borėjo , keltis ir liūsūtis, kitos geidė bu
veinėmis keistis ir taip amžinai stumdėsi ir grūdosi ant vįeha^ 
anjros. fiączių Venedų arba Gudų tauta radosi sujudinta 
tumi, jog Bulgarai iszgrudo Krabatus isz Jų buveines; tie su/ 
kuszino kitus Gudus, vadinamus sziądięn . Lenkais (LacĮi)/ 
kurie pa-Islyje arba pa-Yislyje gyvendami pradėjo veržtis į 
Galindų ir kitų giminių Lietuvių tautos krasztą. (.37)

iIL s
Žinios sziaurės rastytoju apie iAstussi^ ir Žiamaiczių tauicį. DiduUnitUe 

amžitise. ‘ . ■ flf . >

Skaitytojas regėjo dabar, ką žinojo Graikai .ir Romėnai 
apie Lietu viii ir Žiamiaiczių tautą ir jos krasztą gilioje seno
vėje ir prad.žioję kriksąęzionyLės;, dar reikia žvilgterėti ant . 
sziaurės rasztų, ką jie skelbia tenai apie tą tautą, . ’ ‘ J '

Šziaurės raszytojai vadina Žiamaiczių krasztą, tai yra vi-1 
są tą pajūrį nū upės Išloš iki upei Gaujai, Aus^' tai' 
yra aūsžros rikė arba saulėtekio ųkė. Pajūrį antrapus įsiės 
kyszantį į saulėleidį, tai yra szips dienas Pamarį, vadino

Gudų žiaine arba ūke. ■ . / ’
B)>] V?ll| FGf«chlchte B. 1, k. IĮ ■. 114, v
38] Ticgt pate B. 1. ir. II a. 198. .* /
17J . Volfft Pnuft Gaachlchte B. 1. k. II a. 134,

(Dar ne viskas.)
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Margumynai,
— Tėvai muau repablikės. 

Visotinai yra mislyjama, kad 
įsteigtojai musų republikės 
buvę seni žmonės. Tokia nū- 
nionė regisi pasiplatino isz to, 
kad inokslainių rankkningėse 
jie yra' numoliavoti savo ga
dynės parėdūse su visokiais 
Skvernais ir kvoldais, isz ko 
mokintiniai paprastai įgauna 
mislį, kad tie Vyrai turėjo bū
ti seni, kada republikė buvo 
įkuriama. Ant tikrųjų vie
nok, jie buvo pusėtinai jauni 
žmonės. George Washington 
buvo tik 43 metų senas kada 
revoliucija įvyko ir 57 m. ka
da jis tapė pirmūju preziden
tu; Thomas Jefferson buvo 
tik 33 metų kada jis paraszė 
„Neprieguhnybės Apszauki- 
iną“; Alexander Hamilton 32 
metų .tapė minystru yždo; Ja
mes Madison 23 metų tapė 
iszrinktas sąnariu Virginijos 
atsargos kommitėto ir 36 me
tų jis tapė Hamiltono didžių
jų sąndarbininku prie patieki
mo anojo garsaus veikalo 
„The Federalist14.

Pajieszkojimai. - .
Tamoszius Kaspwavyczius pavogė 

i nū Jurgio Maęevycziaus Plymouthe 
dziegorėlį ir piningų ant $40 ir isz- 
bėgo k&s-žin-kur. Broliai, apsiser- 
gėkite nū to vagies ir pajutę kur jį 
praneszkite man. > Jis paeina įsz 
Parėczėnų kaimo., Metelių,vąlscziaus, 
33 metų ‘ senas, vidutinio ūgio, su 
augszta kakta, usūtas ir Su plika 
galva>

J. Macevyežius,. Plymouth, Pa.

Szviežiai pribuvęs isz Europos 
stalioriuS, gerai iszmanantis savo 
darbą,, pajieszko, Ūėl savęs atsakau- 
ežios viptos. Atsiszaukti pas W. 
Simpson, Plymouth, Pa.

r — Baisus atidengimai. Kū- 
met Mulhalls, Giffens ir Le- 
vys neseniai savo statistikomis 
mėginę perliudyti, kad "būvis 
Anglijos darbininko su kož- 
nu metu" vis pasigerina, tiV 
met iszeina generolas Booth 
su savo kninga „In Darkest 
England“ ir vienoje akimir
koje sugriauja mokinimus ka- 
pitalistikiszkiįjų ekonomistų. 
Paminėtoje kningoje jis- nu- 
pieszė tokį Londono paveiks
lą, nū kurio plaukai atsistoja 
kožno vieno žmogaus. Szito
je milžiniszkoje kapitalizmo 
metropolijoje yra 30.000 mo
terų atvirai ant ulycžių par- 
davinėjanezių Savo gėdą ir 
dar didesnė armija tokių, ką

* paslapta isz to gyvenimą sav 
daro; 22.000 nepilnameczių 
vagilių sėdi kalėjime, o 32.910 
isz amato vagių varo savo dar
bą ant ulyczių; 155.000 žmo-

Apgarsinimai.
— Gražus plytinis namas ant 

Main st. su trimis kromais ir gy veni
mais, su tvartais ir kitais dalykais 
parsidūda ant labai lengvų išzlygų. 
Kromų randa dūda ant mėnesio 
$125. Dasižinoti pas: J. J. Davis' 
Music Store Main st., Plymouth, Pa.

(XVII)

gysczių pereina per kalėjimus 
ir abelnas skaitlius prasudy- 
jimų pasiekia 711.000. Darb- 
namiūse^ prieglaudnamiūse ir 
ligonbuczrdse yra 51.000 žmo- 
gysczių; 33.000 valkiojasi po 
ulyczias neturėdami namų; 
300.000 badu mirszta, 222.000 
stovi ant slenksczio badavimo 
ir tt.

— Skaitliniai prietikiai 
taip-Ant 1000 mote
rų vyrų yra: 996 Prancūzi
joje, 998 Belgijoje, 957 Szpa- 
nijoje, 1006 Italijoje, 962 
Szvycarijoje, 962 Vokietijoje, 
968 Prūsijoje, 94g Saksijoje, 
952 Bavarijoje, 967 Austrijo
je, 1045 Serbijoje, 973 Mas- 
kolijoje, 960 Sflmijbje, 940 
Szvėdijoje, 945 Norvegijoje; 
966 Danijoje, 955 Anglijoje, 
Szkotijoje ir Airijoje, 910 
Lenkijoje.

Nori daugiaus, tai gausi!
Laike poros paskutinių nedėlių apturėjome szimtus groma- 

tų su padėkavonėmis už musų cirkuliarus iy kalendorius ir su 
praszymais prisiųsti jų daugiaus.

Vienkart apturėjome daugybę gromatų nū musų kolionistą 
isz Hofa Parko ir PulIski, kurie taipogi mums dėksvojt h 
patvirtina, kad musų cirkuliarai yra visiszkai piningi ir jog 
nū szio sykio dar labjaus pasistengsę savo prietelius |^a* wvę 
parsitraukti. T',. .

Yra tai geriausi davadai pasikakinimo. Daugeli ir l^k<* 
žiemos užpirko nū mus žiames, nėsa žiainė buvę visiszkti ne
užsnigta. y y

Taip yra. Kiekvienas galės gauti dovanai tiek kalendorių, 
mapų ir kitokių cirkuliarų, kiek tik jis pareikalaus..

Žiemės turime dar gana dėl, szimtų farmų, o prekė* taip 
mažos, jogei visi dyvyjasi.

J. J. Hof Land Co.,
119 TV. Water Str.t Mihoąuke^ IFfc

dMM

agj8 182 82 
f&ulpifltos 1

i
pa§ 

p ilsius vos da 
ferioje Bmimibrio 

1 surinkii 
į įtoi rittipUori bar 
| Kir bėgėtliszkiausi

jlftpttpija bhui 
i w otoiji 
; ph vi 

1 ih&ir Mkffiės 
j brpo pras 
į į^^aiai vh 
Į ^^adoje. wj 
‘' įtfih labo mtois; 

’ akj 
tttakiito.

Gromatnyczia.
’ — Rėdystei „ Varpo“.. Siųskite 

pū pradžios metų numerius ant^a- 
dresso: Selvestras Pauksztis, Ed- 
vrardsville, Pa. „Ūkininką44 siųski
te ant adreso: K. Klimąvyežius, 
Foxcroft, Me., Box 35.

Vladislovas Idovinskis
Liętuviszkas barzdaskutys, dabar 

atidarė savo „shop‘ą44 szale J. Sas- 
naucko saliuno. Neužmirszkite at
silankyti. (XVII) '

Randasi dėl pardavimo daili for
ma atokume 33 mylių' nū Plymouth 
ho; 60 akrų gerai iszdirbtos žiamės, 
drūti trobėsiai ir padarai, sveiko 
vandens szaltiniai ir tt. Parsidūda 
labai pigiai, Pusė piningų bus 
palaukiama. Dasižinoti „Vienybės44 
rėdystėje/ /

Dr. J. Szliupas.
'T. SOUTH WELLES ST.

WILKES-BARRE. PA.

Ant. Mockaiczio
Lietiiviszkas Sali tinas.

Užlaiko geriausią alų ir visokius 
gėrymus visame mieste. Skaniausi 
cigarai ir smagiausia vieta dėl užei
gos, Savi eikite pas savą.

A. Mockaitis.
76, S. Wyoming st., Hazleton, Pa.

NAUJAS LIETU VISZKAS

SalinrLxxas-
Szaltas ‘alus., geriausia arielka, ska

lius cigarai ir linksmiausia vieta dėl 
užeigos. Neužinirszkite lietuviai pas 
manę atsilankyti.

Jonas Sasnauskas
PLYMOUTH, PA.

Kur pirma buvo Florence Shooos,

S. 3. Moekalarie
Krautuvė kuDogeriauaiq arielkij, alatu, viwklu 

gėrynių ir cigarų. Teisingiausias ir pigiausiu 
pardavimas. Lietuviai eikite pasIletfT 
116 R. Main Str^ Pu.

Uždėjęs kromą Pittstone, parda
vinėju viską kurni pigiausiai..' i

Jūz. Pauksztii.
* 4. Broad st. Pittston, Pa.

įsitaisęs valgomų daigtų kromą, 
meilingai užsipraszau brokus lietu
vius neužmirszti. paremti savo vieni 
gentį ir apsilankyti pas manę dėl 
pirkinių. * .

Kazys Petriką, 
617 W. Centre Str.^ Mahanoy City>
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Kningos! Kningos!
Pae M. Mockų galima gauti visokių Hptuvis«ką•• > 

kningų, k. t.: malda-kningfų, istorlezkų, mokriiM' ' < 
kų, daininlų, eztukaunų ir kitokių, kokių dar h- ; z 
eziol nebuvo, o parsidūda už žiamų prekių. No
rin tie jie apturėti kningų katdlibgą nszyklte gro
in at as ir įdėkite markų už ii etatu dėl atsakyno., X 
Adresas:

Jfr. Jf. Mockus^ I
R. O. Box 54 Detroitu Mich ■:

a

kW. fife. L
MILIA UCKO KROUfAS val

gomų tavorų ir visokių naminių dai
ktų randasi ant

10^ ShaMndoah




